
VOL XXIX Kaina 3c

The First and Greatest Lithuanian Daily in America 

nIūjienoš
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7,1914 at the Post Office at Chicago, HL, 

under the Act of March 3, 1879MCHTSS 
LIBERTIES

Chicago, Ill., Penktadienis, Rugsėjis-Sept ember 4 d., 1942

/ . . ..........
The First and Greatest Lithuanian Daily in America

naujienos
The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
' 1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
-...

No. 299

Japonai Puola Salomonu Salas
FINANSŲ SEKRETORIUS NORI IŠRINKTI 

KITUS 6]/z BILIJONO DOLERIU
Valdžia nori pinigų ne vien išlaidoms 
padengti, bet ir sustabdyti infliaciją

WASHINGTON, D. C., rugs. 3d. — Japonai iškėlė kareivių 
pietinėje Salomonu salų dalyje, šiandien vakare paskelbė laivy
no departamentas. Amerikos marinai naikina išsikėlusius ja
ponus. Amerikos aviacija vykusiai bombarduoja japonų laivus, 
kurie bando iškelti daugiau kareivių.

Amerikos Kareiviai Padeda Britams

WASHINGTON, D. C., rugs. 
3d. — Finansų sekretorius 
Morgenthau šiandien prašė se
nato finansų komitetą paruoš
ti įstatymus, kurie leis valdžiai 
mokV.s^iais išrinkti 6,500,000,- 
000 dolerių.

^Kongresas jau priėmė įsta
tymą, kuris leidžia išrinkti mo
kesčiais 6,271,000,000 dolerių, 
bet sekretorius Morgenthau įro
dinėjo, jog yra būtinas reika
las mokesčių naštą pakelti be
veik dvigubai.

Morgenthau asmeniškai įro
dinėjo senato komiteto nariams, 
jog valdžiai rupi ne tiktai su
rinkti pinigai k^ro išlaidoms 
padengti, bet ir infliacijai iš
vengti.

Dabartiniu metu yra labai 
daug pinigų cirkuliacijoj, dau
guma stengiasi įsigyti tokių 
reikmenų, kurių kitais laikais 
visai nebūtų pirkę. Kai kurie 
bandys pirkti prekes net ir tuo 
atveju, jeigu jos nebus būtinai 
reikalingos.

Morgenthau nori išvengti in
fliacijos pavojaus, todėl ir pa
siūlė priimti nepaprastai dide
lius mokesčius, šie mokesčiai 
bus skirtingi nuo paprastų mo
kesčių, nes bus imami ne vien 
tiktai nuo pajamų, bet ir nuo 
išlaidų. Juo daugiau uždirbtų

• EGIPTE SĄJUNGININKU AVIACIJA 
SUNAIKINO DAUG NACIU TANKU L-

Vokiečių generolas von Bock pasiuntė 200 
tankų Stalingrado frontui pralaužti

KAIRAS, Egiptas, rūgs. 3 d-
— Vakar ir šiandien sąjungi
ninkų aviacija sudavė labai 
skaudžius smūgius gen. Rom- 
melio jėgoms, skelbia britų 
štabas.

Amerikos ir britų bombane- 
šiai ištisą dieną naikino vokie
čių tankus, kurie artėjo prie 
fronto.

Nuo Afrikos karo pradžios, 
sąjungininkų karo vadovybė 
niekad nepasiuntė tiek daug 
bombanešių prieš vokiečius, 
kaip šiomis dienomis, sako bri
tai.

Vokiečiai nepralau
žė fronto linijų

KAIRAS, Egiptas, rugs. 3 d.
— Gen. Rommelio pradėtoji 
ataka jau eina ketvirta diena, 
bet iki šiam metui vokiečiai 
niekur nepajėgė pralaužti fron
to linijų.

Himeimat srityje prasiveržu- 
sieji vokiečių tankai buvo puo
lami iš visų pusių, kol jie tapo 
visiškai sunaikinti.

ORAS
Vėsus, vėjuotas.
Saulė teka — 6:19; leidžiasi

— 7:21.

pinigų išleista, tuo aukštesnį 
mokestį reikės mokėti valdžiai.

Morgenthau nori pravesti 
naują mokesčių įstatymą ta pra
sme, kad valdžia karui pasibai
gus privalėtų atmokėti mokė
tojams dalį dabar surinktų mo
kesčių. Morgenthau nenori, kad 
cirkuliuotų karo metu didelės 
pinigų sumos.

Priimtas įstatymas sako, kad 
vedusieji privalo pradėti mokė
ti, jeigu jiedu į metus uždir
ba $1,250. Finansų sekretorius 
reikalauja rinkti mokesčius net 
ir tuo atveju, jeigu pora iš vi
so uždirba tiktai $1,000. Neve
dusieji privalės mokėti, jeigu 
jie uždirba iki $500.

Naujai pravestas įstatymas 
leidžia atskaityti $300 dolerių 
nuo kiekvieno vaiko, tuo tarpu 
Morgenthau reikalauja šią su
mą sumažinti iki $250. Praei
tais metais leisdavo atskaity
ti $400 nuo kiekvieno vaiko.

Jeigu viengungis per metus 
išleis $1,000, tai privalės mokė
ti 10% mokesčių nuo išleistos 
sumos. Jeigu jis išleis $2,000, 
tai turės mokėti 20%; išleidęs 
$3,000, turės mokėti 30%. Ve
dusieji privalės mokėti išlaidų 
mokestį tiktai nuo $2,500 iš
laidų.

Apskaičiuojama, kad gen. 
Rommel turi 12 divizijų, bet 
nemanoma, kad jis pajėgs pra
silaužti pro britų frontą.

Vokiečiai artėja prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugs. 3 d. 
— Vokiečių kariuomenei pavy
ko prasiveržti artyn prie Sta
lingrado, skelbia Maskvos pra
nešimas.

Vokiečių gen. von Rock pie
tų frontan sutra Ūkė 200 naujų 
tankų ir bando prasiveržti į so
vietų pramonės centrą.

Rusai tvirtina, kad jiems pa
vyko sulaikyti nacius prie pa
ties Stalingrado. Novorosijsko 
ir Mozdok srityse eina labai 
smarkios kovos su vokiečiais.

Britu lakūnai bom- •i-
bardavo Karlsruhe

t

LONDONAS, rugs. 3 d. —■ 
Galingas britų aviacijos dali
nys praeitą naktį vykusiai 
bombardavo vokiečių pramonės 
miestą Karlsruhe, Reino srity
je, skelbia britų aviacijos mi
nisterija.

Mieste britai sukėlė labai di-

waUJIENU-aCME Teb’nhotu
Amerikos kareiviai Egipto fronte! Paveiksle, kuris liko prisiųstas iš Kairo, 

vaizduojami Amerikos kareiviai, kurie srovi eilėje tuoj pasiekę Egiptą ir laukia 
maisto.

4 """" '"A
Franko pašalino
Serrano Suner >• ■

BERLYNAS, Voki e t i j a, 
rugs. 3 d. — Iš Berlyno at
ėjusios žinios sako, kad Is
panijos diktatorius Franko 
pašalino užsienio reikalų mi- 
nisterį Serrano Suner.

Užsienio ministeriu paskir
tas generolas Gomez Jorda
ną. Gen. Franko padarė pa
kaitų ir falangistų partijos 
vadovybėje.

Pakeisti karo ir teisingu
mo ministerial. Gen. Franko 
paėmė į savo rankas partijos 
vadovybę. Ją tvarkė R. S. Su
ner. 

*---—---------- r- ' •

dėlių gaisrų ir sUnaikino kelis 
vokiečių fabrikus.

Astuoni britų bombanešiai 
nesugrįžo į savo bazes. Britai 
numušė du nacių orlaivius, ku
rie atskrido Anglijos bombar
duoti.

Rusai bombardavo
Vilniaus stotir c—

LONDONAS, rugs. 3 d. - 
Patirta, kad užpraeitą naktį so
vietų aviacija bombardavo Vil
niaus apylinkes.

Kiti sovietų lėktuvai nuskri
do į Varšuvą ir kitus nacių lai
komus miestus.

Daugiausia sovietų bombų 
buvo išmesta Vilniaus stotyje 
ir josios apylinkėse. Rusai sten
gėsi išardyti vokiečių geležin
kelių susisiekimą.

I Vėliausios Naujienos I
— Prezidentas Rooseveltas matėsi su farmerių ir darbinin

kų atstovais. Jiems išdėstė priemones, kurių mano imtis in
fliacijai išvengti.

— Tvirtinama, kad W. Green ir Ph. Murray bus paskirti 
į naują prezidento Roosevelto sudarytą komisiją krašto ukiui 
tvarkyti.

— Vakarų Pacifike Amerikos submarinai nuskandino vie
ną japonų kreiserį ir keturis didelius transporto laivus.

— Vokiečiai prasilaužė iš abiejų Stalingrado fronto pusių. 
Rusai neturi tankų.

— Gen. Rommel jėgos traukiasi iš Himeimat. Britai seka 
besitraukiančius vokiečius.

AŠIS SAVO JAUNIMUI ATNEŠĖ MIRTĮ, 
SĄJUNGININKAI NEŠA VILTĮ: F. D. R. i_ _ _ _ _ __ _ _
Jaunimas privalės daboti, kad po karo 
butų įgyvendintas teisėtumas, laisvė

WASHINGTON, D. C., nigs. 
3d. — Visas pasaulis šiandien 
žino, kad naciai, fašistai ir Ja
ponijos militaristai savo jauni
mui nieko nedavė, bet mirtį, 
šiandien pasakė prezidentas 
Rooseveltas.

Tuo tarpu sąjungininkai atei
nančioms kartoms duoda dide
lių vilčių gražiau gyvenimą su
tvarkyti.

Prezidentas Rooseveltas kal
bėjo jaunimo konferencijoj, 
kurion suvažiavo 29 valstybių 
atstovai.

Jaunimui reikės sun
kiai kovoti

WASHINGTON, D. C., rugs. 
3 d. — Prezidentas pasakė, kad 
sąjungininkų laukia sunkios 
kovos, bet vėliau jie galės gy
venimą žmoniškai sutvarkyti.

Prezidentas patarė visiems 
sąjungininkų jaunuoliams da
boti, kad karui pasibaigus bu
tų įgyvendinti teisėtumo ir lais
vės principai.

Valdžia ėmėsi žingsnių, kad 
iš karo grįžusieji kareiviai ne-

—Rusai tvirtina, kad praei
tais karo metais ašies valsty
bės Rusijoj neteko 11.700,000 
kareivių. Čia įeina užmušti, su
žeisti ir nelaisvėn paimti.

turėtų badauti ir būti be dar- 
b bet nori, kad ir patys jau
nuoliai padėtų.

Daugiau moterų ka
ro pramonėje

WASHINGTON, D. C., rugs. 
3 d. — Karo departamento se
kretorius patarė samdyti dau
giau moterų įvairiems karo pra
monės darbams.

Valdžįps kontroliuojamose 
pramonės šakose moterų skai
čius žymiai padidėjo, bet Stim
son tvirtina, kad jis dar dau
giau išaugs.

Karo vadovybė leido deko
ruoti orlaivius ir tankus skir
tingais paišiniais.

Nelson tariasi su 
darbo atstovais

WASHINGTON, D. C., rugs. 
3d. — Donald Nelson šiandien 
pareiškė, kad jis tarėsi su dar
bininkų organizacijų atstovais, 
kurie nori turėti savo žmonių 
ne tiktai antraeilėse komisijo
se, bet ir pačioje aukščiausio
je.

Darbininkai nori, kad jų at
stovai ne tiktai gautų įsaky
mus, bet galėtų duoti patarimus 
kaip geriau įvairius darbus at
likti.

Nelson pritarė šitokiam dar
bininkų atstovų reikalavimui.

Sąjungininkai pade
da J. A. Valstybėm
WASHINGTON, D. C., rugs. 

3d. — J.A.Valstybės ne tiktai 
duoda sąjungininkams karo me
džiagą, bet pastaruoju metu 
pradėjo ją gauti ir iš sąjungi
ninkų.

Gaunama medžiaga yra labai 
įvairi. Gaunami patys moder-

JONAVOJE NUŽUDYTAS ATSARGOS
PULKININKAS KAZYS ALYTA

Kaune mirė J. M. Višinskienė, laidotuvėse 
dalyvavo Grinius, Bortkevičienė ir kiti

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Liepos 9 dienos “Kauener Zeitung” rašo, kad Jonavoje savo 

bute rastas nužudytas butų skyriaus inspektorius Kazys Alyta. 
Nužudytasis buvo Lietuvos kariuomenės atsargos pulkininkas. 
Policija ieško iki šiol nežinomų piktadarių.

Birželio 27 dieną Kaune, sulaukusi 63 metų amžiaus, mirė
Juzefą M'ikuckaitė-Višinskienė, 
mo veikėjo, varpininko Povilo

niškiausi britų naikintuvai, nau
ji aerodromai ir įvairiausia ža
lia medžiaga.

Amerikiečiai gavo daug ba
lionų pakraščiams saugoti, prieš
lėktuvinių patrankų, gauna pie
no ir maisto.

Vykusiai naikina 
naciu narlaivius

LONDONAS, rugs. 3d.—
A. Alexander, pirmas britų ad
miraliteto lordas, pareiškė, kad 
liepos ir rugpiučio mėnesiais 
sąjungininkai nuskandino dau
giausia ašies narlaivių.

Laivyno viršininkas taip- pat 
pareiškė, kad britai pastatė 42'3 
įvairaus dydžio karo laivus, ku
rie beveik atstoja visus karo 
metu turėtus nuostolius.

Nacių submarihai tapo nuvy
ti ne tiktai nuo Anglijos pa
kraščių, bet jie jau neveikia ir 
J.A.Valstybių pakraščiuose.

Apšaudom Stalin
gradą, sako naciai
BERLYNAS, Vokietija, rugs. 

3 d. — Vokiečių kariuomenė 
tiek priartėjo prie Stalingrado, 
kad artilerijos ugnimi jau ap
šaudo patį miestą, skelbia vo
kiečių kariuomenės štabas.

Vichy radijas skelbia, kad 
pryšakinės vokiečių kariuome
nės dalys randasi tiktai 7 my
lių atstumoje nuo miesto cent
ro.

-—Italijos valdžia stengiasi 
verbuoti Albanijos jaunimą į 
aviacijos tarnybą.

—Goebbels pareiškė abejonių 
apie laimėjimą sovietų fronte 
šiais metais.

—Senatorius Gurney paruošė 
įstatymo pro j eisią, kuris leis 
kviesti 18-19 metų jaunimą ka
riuomenėn.

>šios Dienos

Į KARO VEIKSMAI j
EGIPTE: Sąjungininkų avia

cija smarkiai bombarduoja vo
kiečių tankus ir pėstininkus vi
same fronte ir užfrontėje.

’ RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė pasitraukė Stalingrado ir No
vorosijsko fronte.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
bombardavo Karlsruhe ir sukė
lė dirbtuvių rajone didelių gai
srų.

N. GINĖJOJ: Sąjungininkai 
bombardavo du japonų aerodro
mus ir Kokoda sritin sutrauk
tus japonų kareivius.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo
menė atėmė iš japonų Lupao 
miestą, kuris randasi Cantono 
provincijoj.

žymaus lietuvių tautos atgimi- 
Višinskio žmona.

Laidotuvėse dalyvavo jos ir 
josios vyro Povilo Višinskio ar
timieji bendradarbiai ir bičiu
liai: F. Bortkevičienė, Dr. Ka
zys Grinius, D. Šleževičienė, J. 
Audėnas ir didelis būrys kitų 
kauniečių.

Kapuose buvęs “Varpo” ben
drovės direktorius B. Param- 
skas pasakė atsisveikinimo kal
bą, kurioje nušvietė velionės ir 
jos vyro didelius darbus lietu
vių kultūrai ir spaudai.

Vilniun atvyko na
cių jaunimas

J Vilnių atvyko vokiečių 
“Adolfo Hitlerio moksleivių” 
grupė, susidedanti iš 80 asme
nų.

Į šias nacių mokyklas pri
imami berniukai tarp 12 ir 18 
metų amžiaus. Iš jų yra ren
giamas prieauglis Vokietijos 
nacionalsocialistų partijai.

Spauda nepasako aiškiai ku
riais tikslais jie Vilniun atva
žiavo. Laikraščiai pažymėjo, 
kad šie mokiniai nori “praplė
sti akiratį”.

Moteris ištekėjo 
mirties patale

PHOENIX, Ariz., rugs. 3 d. 
— Andrės Aroz, visam amžiui 
nuteistas kalėti kalinys, vedė 
mirties patale gulinčią Maria 
Garcia.

Aroz nuteistas kalėti už 14 
metu vaiko nušovimą medžio- t - *■ .
klės metu. Jis sėdi kalėjime 
nuo 1938 metų.

Kalėjimo viršininkas, sužino
jęs, kad nuteistasis ilgus me
tus gyveno su mirštančia, su
tiko išleisti Aroz iš kalėjimo, 
kad galėtų atlikti oficialias ve
dybas. šiandien vedusieji jau 
turi kelių metų mergaitę.

—Italijos valdžia pareiškė, 
kad iki šiam metui negavo jo
kio Brazilijos valdžios praneši
mo apie karo paskelbimą.

—Japonai paėmė nelaisvėn 
olandų karininką De Jong, ku
ris iki šiam metui vadovavo 
partizanams Javos saloje.
e .......... .

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• /
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu x 
CANAL 8500 <

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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Iš Montrealo Padangės
ŠAUKIAMA K. L. T-OS MOTE-, 

v R'V SEKCIJOS SUSI
RINKIMAS

MONTREAL, Kanada. — Ka
nados Liet. Tarybos Moterų 
Labdarybės Sdkcįja jau užbaigė 
vasaros' atostogas — ir vėl sto
ja su dar didesne energija bei 
pasiryžimu į savo gražaus ir 
kilniaus darbo barą.

Pirmasis rudens sezono Mo
terų Sekcijos susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 13 d. — sekma
dienį, parapijos svetainėje, tuoj 
po pamaldų. Sekcijos valdyba 
kviečia visas nares ir simpati- 
kes į šį susirinkimą būtinai at
silankyti, nes reikalinga aptar
ti ir išgvildenti daug svarbių 
reikalų.

Jau yra kelių susižinoti per 
Raudonąjį Kryžių su Rusijos 
gilumon ištremtaisiais lietuviais 
ir jiems pasiųsti reikalingos pa
šalpos. Todėl Moterų Labdary
bės Sekcija turi progos savo 
gerą širdį ir žmoniškumo jaus
mus parodyti tiems nelaimin
giesiems, Sibiro šalčius ir b(a- 
dą kentan tiems savo tautie
čiams, kurių tarpe gal nevieną 
turime ir savo giminių bei pa
žįstamų. Per minėtą susirinki
mą bus aptariama iri pradeda
ma organizuoti tremtiniams pa
šalpa. Taipgi per šį susirinkimą 
bus renkama nauja sekcijos 
pirmininkė, nes buvusioji pir
mininkė p. P. Juškevičienė, dėl 
kai kurių priežasčių, per pasku
tinį susirinkimą jau atsisakė. 
Be to, bus daug ir kitų svarbių 
reikalų.

Todėl visos moterys kurioms 
rupi savo tautiečių ir žmonijos 
kančių palengvinimas, kviečia
mos į šį susirinkimą atsilanky
ti ir prisidėti prie K. L. Tary
bos Moterų Labdarybės Sekci
jos! Darbo bus užtektinai vi
soms !

PASIGENDAMA KANADOS 
LIETUVIŲ ŽINIŲ

Montrealiečiai labai pasigen

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 

SUSIVAŽIAVIMAS
ARBA KONVENCIJA, 

------ atsibus____

Rugsėjo 5 — 7 dienomis
Prasidės _SUBATOJ, 2:30 VAL. PO PIETŲ.
NEDĖLIOJA IR PANEDĖLI

Pradžia 9:30 ryto iki 6:00 vai. vakaro"
Koihs • .važiuos daug kalbėtojų iš įvairių miestų.

aes Svarbią kalbą pasakys
S. BENECKAS iš Allegan, Michigan 
aw^mLl°ATR-UGSĖJ0 * D -3:00 Vai. po pietų. 
SVETAINĖ, 2458 West 38th Street

T, . v. , -Prie Archer Avenue.
Kviečiame atsilankyti visus. Įžanga liuosa, nėra kolektų.

UNIVERSAL SAVINGS
——ANO LOAN ASSOCIATION—

o. Halsted St. Chicago, Ill.

»5ooa

Jūsų sutaupos apdraus
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

da Kan. Liet. Žinių, kurios šią 
vasarą itin suretėjo. Tai įvyko 
gal dėl to, kad kai kurie kores
pondentai buvo išvykę vasaros 
atostogų, o kiti gal biskį “pri
snūdo”. IPrie pastarųjų, gal tek
tų prisiskaityti ir šių žodžių 
autorei. Bet į vasarai prabėgus, 
pagyvės visuomeninis bei orga
nizacinis Veikimas, energinges- 
ni tapsime ir korespondentai, 
tad jeigu gerbiama “Naujienų” 
Redakcija teiksis vėl paaukoti 
dienraščio puslapį kanadiečių ži
nioms, tad busime uolesni jį 
užpildyti. O Kanados visuome
nė bus “Naujienoms” už tai dė
kinga, nes visi mėgsta ir vie
tines žinias.

ŠALTA VASARA — ŠILTAS 
RUDUO. — PIKNIKAS

Musų apylinkėj šiemet vasara 
buvo gana šaltoka ir lietinga. 
Ypač tas pasireikšdavo sekma
dieniais. Per visą vasarą vos 
yjenas, kitas sekmadienis buvo 
šiltesnis ir gražesnis, todėl kas 
turėdavo progos bei “greitas 
kojas” skubėdavo į maudynes, 
kad saule pasikaitinus ir sustip
rinus sveikatą. Dėl nepalankaus 
oro šią vasarą ir lietuvių pikni
kai nebuvo perdaug pasekmin
gi. Vienok į Kan. Liet. Tarybos 
rengiamus piknikus keletą kar
tų gana skaitlingai atsilankė 
publikos. Kan. Liet. Taryba vi
siems parėmusiems parengimus 
bei piknikus nu'oširdžiai dėko
ja.

Tačiau, besibaigiant rugpjū
čiui ir prasidedant rugsėjo mė
nesiui, oras nepaprastai atšilo, 
— atrodo, kad “grįžta vasara”. 
Tad Kan. Liet. Taryba nutarė 
dar surengti pikniką, kuris į- 
yyks 6-tą d. rugsėjo. Šis pikni
kas berods bus jau šiemet pas* 
kutinis. Piknike bus įvairių pa- 
marginimų, kurie sukelia įdo
mumo ir skanauto juoko. Pikni
kas įvyks, kaip visuomet, ties 
First Ave., Ville La Salle. Kvie
čiama visus ir visas atsilankyti!

H

ft

LINKSMA NAUJIENA!
Jau beveik apskriti metai lai

ko prabėgo, kaip Montreado lie
tuviai, ypač jaunimas, pasigen
da V. Klubo svetinėje šokių. 
Bet energinga ir rūpestinga V. 
Klubo vadovybė nenuleido ran
kų ir darė į atatinkamas įstai
gas žygių, kad šokiams leidimą 
atgavus ir kad savoj gražiai at
remontuotoj svetainėje lietuviai 
turėtų progos pasišokti ir links
mai praleisti laiką. Jų pastan
gos nenuėjo veltui — šokiams 
leidimas jau atgautas!

IŠ TORONTO PADANGĖS ‘
L.. ... ....... ..........  t

Trys metai nuožmaus karo
Šiandien visas pasaulis skęs

ta giliam nusiminime, minėda
mas trijų metų nuožmaus karo 
paskelbimo dieną.

Rugsėjo 1 d. 1939 m. am
žiams liks įtraukta į istorijos 
lapus kaipo žiauriausių nuoty
kių diena, nes tą dieną nepro- 
tingasai vokietis pradėjo žiau
rią invaziją, išbandydamas sa
vo jėgas ant nepalyginamai 
silpnesnės Lenkijos.

Trys metai, kaip oficialiai 
paskelbtas karas; trys metai, 
kaip iš pamatų griaunamas pa
saulis ir žudomi milijonai ne
kaltų žmonių!

Trys metai yra labai trum
pas gyvenimo tarpas, jei gyve
nimas eina normalėmis vėžė
mis, pagrįstas žmoniškumu ir 
teisėtumu, jei žmonija turi vi
dutiniškas gyvenimo sąlygas, 
jei jos laisvė ir-teisės nevaržo
mos.

Bet dabar šie paskutinieji 
trys metai yra nepaprastai ilgi, 
sunkus, skaudus ir perdėm 
žiaurus. Kiek dar tokių metų 
teks žmonijai pakelti,-.šiandien 
niekas negali pasakyti: \

Tai priklausys nuo to,' kaip 
greit teisėtumas parblokš ne
teisingą ir nuožmų priešą.

Šiandien visų tų, kurie nori 
matyti laisvą ir demokratinį 
pasaulį akys nukreiptos į nar
siai kovojančias sąjungininkus, 
o labiausiai į Jungt. Valstybes, 
į jų teisingą ir energingą prez. 
Roosevelto žodį, kurs didžiulė
se pasaulio miniose turi didelį 
pasitikėjimą, nes jis atvejų at
vejais savo turiningose kalbose 
yra pareiškęs užsistojimą už 
kiekvieną tautą, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę; jis visad 
buvo ir yra priešingas bet ko
kiems tautų ir šalių pavergi
mams.

Reikia vilties, kad Jungtinės 
Valstybės su prez. Rooseveltu 
ir šiose taip sunkiose kovose u*ž 
laisvę neliks abejingos ir atei
tyje.

Nors ir sunku atspėti, kokį 
rytojų nulems šis pasaulinis 
karas, vienok žmonija atveda
ma prieš labai opius ir svarbius 
uždavinius pergyvendama dide
lį sukrėtimą ir susirūpinimą 
visgi viliasi susilaukti geresnio 
rytojaus ir pažangos vaisių!

Ryžtasi rimtoms kovoms
Karui besiplečiant ir atkak

liai kovojant su galigu prieše, 
be abejonės, kyla pareikalavi
mas ir didesnio kiekio naujų 
jėgų.

Per šiuos tris karo motus 
mes šioje šalyje karo veik ne
jutome, tačiau dabar jau gali
ma sakyti ir “mes suprasti pra
dedam karo padėtį”, nors žiau
rumų ir nejuntame.

Jau ir pas mus Kanadoje 
(kaip jau visiems žinoma) įves
tos cukraus, kavos ir arbatos 
kortelės, nors kiek nori jų ne
gausi, vienok paskirtos “porci
jos” pilnai užtenka. Kalbama, 
kad busiąs suvaržytas ir kitoks 
maistas bei kitokių gyveninio 
reikmenų kiekis, bet vis dėlto 
tokio trukumo, kokį pergyvena 
Europa, mes nenumatome bent 
tuo tarpu. Svarbiausias ir skau
dus pajutimas karo yra toms 
šeimoms, kurių nariai šaukiami 
karo tarnybon. Tokių kiekis

Ir štai rugsėjo 5 d. — šešta
dienį 8:30 vai. vakaro V. Klube 
sųaidės puikaus orkestro, susi
dedančio iš 8 asmenų, melodi
jos, kuriam vadovauja klubie- 
tis Jonas Adomonis.

Jaunimas ir visi kiti šokių 
mėgėjai kviečiama skaitlingai 
atsilankyti, kur turėsite progos 
ligi 2- ros valandos nakties pasi- 
linksmiinci./

Pradedant 5-ta d. rugsėjo V. 
Klube šokiai įvyks reguliariai 
kas šeštadienį.

—Korespondentė

nuolat didėja. Per rugpiučio 
mėn. tapo pašaukta jau* nema
žai ir musų lietuvių narsių, 
tvirtų ir karingų vyrų.

Daug jų jau išvežta į dalis, 
kiti laukia eilės, o dar kiti lau
kia pašaukimo... Nors tai ir ne
visai smagu, vienok musų vy
rai, kuriuos teko matyti jau 
uniformuose, neliūsta ir bevil- 
tin nepuola, bet ryžtingai ir 
tvirtai pasitikėdami savo spė
komis, eina į žiaurias kovas su* 
visiems įgrisusiu priešu.

Tarpe daugelio lietuvių vyrų 
jau ir SLA 236 kuopa turi sa
vo du narsius karius, būtent: 
Kazį Vaivadą ir Julių Kondro- 
tą. Pastarasis antri metai kaip 
vedęs, tad liūdna palikti jauną 
ir gerą žmoną. Vaivada dar 
buvo nevedęs, ?— paliko tėvus, 
s/esu*tę ir brolį! Visiems lietu
viams širdingai linkiu narsumo 
ir patvarumo sunkiose kovose 
už žmonijos geresnį būvį, už 
visuotiną laisvę!

SLA 236 kuopos ligonis
Šiuo tarpu kuopa turi tik 

vieną ligonį, — tai Mikas Po
vilonis, kuri^yisą rugpiučio 
mėnesį išguĮjefo St. Michael’s 
ligoninėje, kur buvo daroma 
ligos ištyrimai, šiomis dieno
mis paaiškėjo, kad ligonis bu
siąs išvežtas į-Hamiltono sana
toriją, kur ligoniui teks, gal 
but, ir ilgesnį laiką pagulėti.

Kadangi dabar ligonis neblo
gai atrodo ir neblogai jaučiasi, 
tai reikia tikėtis, jog labai il
gai neteks išbūti sanatorijoje.

Linkiu ligoniui greit pasveik
ti, o mes, kuopos nariai, karts 
nuo karto radę1 galimybę steng
simės atlankyti.

Prie progos pranešu na
riams, kurie dar nežino, kad 
sekantis rugsėjo mėnesio susi
rinkimas įvyks nebe pirmadie
nį, kaip buvo vasaros metu, bet 
sekmadienį, rugsėjo 13 d., 2 v. 
p. p., 404 Bathurst St., 3 aukš
te. Reiškia, po vasaros kaitrų 
susirinkimai įvyks reguliariu 
laiku kas antrą sekmadienį’ po 
pirmo.

Žymėtina, kad šis mėnuo “re
kordinis” pasiuntimu paragini
mų apsimokėti užtęstus mo
kesčius. Gal but, kad narius 
“baugina” extra 15 centų į ka
reivių fondą, bot tai nevisai 
rimta priežastis, juo labiau, 
kad tai tik laikinas mokestis. 
Nenoriu tikėti, kad musų kuo
pos nariai bus tokie nejautrus 
kareiviams ir bandys dėl 15c 
ištraukti savo apdraudą ar pa
šalpą nelaimėje.

Suprantama, kad yra sunku 
šiais laikais visokius extrą mo
kesčius mokėti, kuriuos mums 
užkrovė karas.<•

Bet nepamirškime, kad kiek
viena kova reikalauja aukų, o 
tUo labiau turime remti šias 
kovas, nes mes esame teisėtu
mo šalininkai.

Argi tie tik musų kuopos na
riai, Vaivada ir Kondro tas, ku
rie paliko savus namus, juos 
mylinčius asmenis ir draugus 
neverti, kad mes už jų ryžtu
mą mokėdami po 15 centų pa
laikysime juos 1 savais nariais? 
O,kiek dar rytojus gali parei
kalauti tokių narių iš musų 
kuopos? Juk musų kuopos daž
nas vyras yra “sekantis” karo 
pareikalavimui. 'Tad ar nekilnu

Darbo Dienos Šven
tėms Išpardavimas

Vasara jau baigiasi ir mes 
turėsime progą dar Darbo Die
nos šventėmis praleisti nors 
trumpas atostogas. Šventės pra
sidės šios savaitės gale ir pa
tyrusios šeimininkės jau dabar 
daro prisirengimus, nes supran
tama, kad valgiai lošia didelę 
rolę tokiame atsitikime.

Dabar yra laikas planuoti 
valgius šventėms. Mes pataria
me pasižiūrėti į skelbimą Mid
west krautuvių šiandien Nau
jienose, tai bus jums naudin
ga. Skelbimas nurodo maisto 

suteikti jiems bent tą menkutį 
įvertinimą jų pasiaukojimo ir 
parodyti, kad mes bent tiek pa- 
sirupinam jais, palaikydami 
juos teisėtais nariais iki jie su
grįš. —O. I.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
vra naudingos.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
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“LABOR DAY” ŠVENTĖMS 
GEROS KOKYBĖS MAISTAS IR GROSERIO PRODUKTAI 

ŽEMOMIS, PINIGUS TAUPANČIOMIS, KAINOMIS!

IŠPARDAVIMAS! Pėtnyčioj ir Subatoj, RUGSĖJO 4 ir 5

“MIDWEST” Geriausios Kokybės, Grynos Smetonos SVIESTAS Roiė arba šmotas SV. c 

U. S. Valdžios Certifikatas 92 Punktai arba Aukščiau.
“MIDWEST” PUIKIAUSIAS EVAPORUOTAS

PIENAS Aukšti Kenai J už 22 C 
“Midwe'st” MARGARINAS. Sv. pak. jgį 
“Presto” KEKSŲ MILTAI 44 unc. pak. 25c 
VEGETABLE JUICE COCKTAIL
“BIG 9” 121/2 uncijų kenai 2 už 1gg
“ELMDALE” NAUJO PAKAVIMO
ŽIRNIAI ir MORKOS” No. 2 kenai f 3%c 
“MIDWEST” RAIKYTOS MORKOS No. 2 kenai 2 už 19c 
“JUSTICE” TOMATO JUICE 46 uncijų kenai 20c
BOHEMIAN FLAVOR — NAUJO DERLIAUS
RAUGINTI AGURKAI Kvort. džiaras 19c 
SALAD DRESSING

MI 1^ IL^ Dziaras 25c Džiaras 39c
“SPUDS” Potato Chips 5 unc. pak. 12 C 
“MIDWEST” PEANUT BUTTER Svaro džiaras 23c
“MIDWEST” APPLE BUTTER 2 svarų džiaras 17c
“BALL” PILNAI

MASON'DŽIARAI “ 59c KvoTuz.69c
BLEACH (
“FLEECY-WHITE” Kvort. bonk. 2 už 25© 
“LITTLE BOY BLUE” LAZURKA 2 už 17c
DĖL BALTESNIŲ) SKALBIMO
“CLIMALENE” Dideli pakeliai 20 C
“BOWLENE” DĖL CLOSET BOWLS Kenaš 19c

“IVORY” FLAKES 2 maži 19c Dideli pakeliai 24c
“IVORY” SNOW 2 maži 19c Dideli pakeliai 24c 

VYNUOGĖS Calif, besėklės Sv. 1Qq
TOMATĖS Šviežios, prinokę Sv. 5 c 
ORANŽIAI Calif. 288 dydžio Tuz. 23c 
OBUOLIAI Nauji virimui § sv. 19c

PIRK Už MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomų Apylinkinių Krautuvių

Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its ''different” flavor 
always makes a hit

*

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

ir groserio produktus, kurie 
specialiai reikalingi ir vartoti
ni, arba šeima išvaižuotų ato
stogų arba pas juos kas nors 
atvyktų į svečius. Atsargiai 
skaitydami šį skelbimą, paste
bėsite, kad visi produktai yra 
geriausios rųšies ir jų kainos 
labai žemos.

Kodėl Midwest krautuvės aa- o
Ii suteikti tokias prekes, yra 
faktas, kad ši kooperacija yra 
didžiausia savo rųšies visoje 
Amerikoje. Ji susideda iš pen
kių šimtų krauvuvių, kurių ko- 
lektyvis supirkimas yra labai 
didelis. Ji gali, kaipo organi
zacija, pirkti prekes karlodais 
tiesiai nuo išdirbinėto jų ir pro- 
duserių. Tas reiškia, kad jie 
gali gauti visas prekes pigiau.

Ši kooperacija veda savo biz
nį modernišku bildu. Ji turi sa
vo didelį sandėlį kaipo centrą 
dastatymo į visas krautuves. 
Čia viskas yra daroma nuosek
liai ir ekonomiškai. Pasekmės 
yra, kad Midwest krautuvių 
kostumeriai naudojasi geriau
sios rųšies prekėmis ir moka 
kainas, kurios vra žemos.

(Sk.)

ATLAM ROOFING
& SIDING CO.

‘Illinois Better Home Improvers’ 
3511 WEST 63rd STREET 

2nd Floor
MICHAEL P. SALIBA 

All Phones Hemlock 9293

□□□□□□□□□□□□D
BUDRIKO LEIDŽIAMI RADIO 

PROGRAMAI:
WCFL—1000 K. nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC—1450 K. ketvergais 7 vai. 

vakaro.
WAAF—950 K. kasdieną, 5:15 vak.

BUDENS ATIDABYMO
IŠPARDAVIMAS:

Rakandų, Parlor Setų, Pečių, 
Lovų, Matrasų, Radio, Rekor- 

'■dų ir Jewelry.
Atidaryta ir nedeliomis iki 

5 vai. vakaro.

Jos.EBudrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

EXZZXKXXXXXKZ3

:■ AR ŽINOTE KĄ ■:
į RAŠO :■

“KELEIVIS” i
■ " i ’

Ar žinai, kodėl vieni jį gi- 
■J ria, kiti keikia, bet visi mėgs- 5 
į ta jį skaityti? ■!
■J Net kunigai pasislėpę jį 5 
“■ studijuoja, nors savo parapi- »J 
■J jonims draudžia jį į rankas J« 
J« paimti. 2
!■ “Keleivį” žmonės mėgsta_.J' 
■I dėl to, kad jis niekam nepa- 2 
2 taikauja ir nesibijo teisybę Ji 
■I skelbti. «J
5 Žmonių mulkintojus ir ap- Ji 
■J gavikus jisai lupa be jokio «J 
5 pasigailėjimo. Ji

J« Be to, jame rasi visokių pa- 2 
2 tarimų, pamokinimų, gražių Ji 
’■ eilių, įdomių paveikslų ir ži- 2 
■■ nių iš viso pasaulio. Ji
*■ Kainuoja tik $2.00 metams. «J 
■J Adresas toks: ■'

Įį “KELEIVIS”
% 253 Broadway, H;
į SO. BOSTON, MASS. 2
SWMAAWWWWVWWVAS

MIDDLE-AGED 
’ PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath, will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERiNE ANTISEPTIC
To. Make Your Breath Sweeter.

«mlMWAR 
ntmįOJ BONDS



Penktadienis, rugs. 4, ,942 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Q

Detroito Lietuvių Žinios On Battle Front and Home Front vainos pasaulines žinios
HE GIVES MIS COUNTRY
1OO PERCENT- 

YOU ARE ASKED TO LEND 
__ ONLY 10 PER CENT

DAILĖS choro pikni
kas GERAI PAVYKO

«
Dailės Choro metinis pikni

kas visais atžvilgiais pavyko. 
Kaip ir paprastai, įvyko gra
žuoliu kontestas. Tai buvo aš
tuntas iš eilės toks kontestas.

Piknikas įvyko rugpiličio 23 
d. Capitol Parke. Gražuolių 
konteste dalyvavo 22 lietuvai
tės. Pirma dovana teko pane
lei Jennie Staponawicz iš 
Dearborn (7645 Kentucky), 

•Detroito priemiesčio. Ji yra 18 
metų amžiaus.

Reikia pasakyti, jog gra
žuolių kontestai, kuriuos pra
dėjo rengti Dailės choras, yra 
gana populiarus, šiais metais 
dar buvo ir priedas; jaunų 
mergaičių ir berniukų (iki 8 
metų amžiaus) kontestas. 
Kiekvienai grupei buvo ski
riamos trys dovanos.

Garbė toms motinoms, ku
rios paruošia savo vaikučius 
dalyvauti tokiuose kontestuo- 
se. Gaila tik, kad negalėjau 
patirti laimėtojų vardus.

Publikos piknike buvo itin 
daug, chorui atliks pusėtinai 
pelno.

Komunistai su Maikiu Ma
sių pryšąkyje ne tik boikotavo 
choro pikniką, bet dar bandė 
jam ir pakenkti. Prieš kelias 
savaites jie surengė savo pik
niką su gražuolių kontestu. 
Tai buvo aiškus pamėgdžioji
mas.

Mikas, kuris jau kelis kar
tus ragožium persivertė, per 
komunistų radijo programą 
paskelbė, jog 1942 metams lie
tuvaitė gražuolė jau esanti iš
rinkta. Vadinasi, supraskite, 
kad kito kontesto jau neberei-

nistų pastangas Dailės chorui 
pakenkti, kaip sakoma, šuo 
ant uodegos nusinešė.

Savo laiku, kaip žinia, Mi
kas buvo iš komunistų tarpo 
“išpravodytas.” Dabar jis, ma
tyti, ir vėl pasiryžęs ščyrai 
“matuškai” tarnauti.

NEPRITINKA
Detroito komunistai per sa

vo radijo programą dainavo 
“Vilniaus kalneliai, sveikinu 
jus.”

Tai tikras nesusipratimas, 
reikėtų dainuoti “Kau- 

kalnai, garbiname mes

V. S. Treasury Dept. —Courtesy Columbus [(Ohio) Dispatch.

lyg
pa-

IR

komunistų tai^pe 
skleidžiami viso- 
visokios kalbos. Ir 
su liepos mėnesį

Tačiau iš to triuko nieko 
gero, neišėjo, — visas komu-
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kazo
jus.”

Ką bendro musų komunistai 
begali turėti su patriotiška 
lietuvių daina, kada jie, 
tas Judesius, visą Lietuvą 
sirengę Maskvai atiduoti?

IR PIKNIKAS BUVO, 
PELNO LIKO, BET 

PINIGŲ NĖRA
Detroito 

neramu, — 
kie gandai, O 7
vis ryšium
įvykusiu pikniku, kuris buvo 
rengiamas Chicagos raudon- 
dvariui paremti.

'Piknikas pasibaigė laimin
gai. Pinigai buvę surinkti, su
skaityti ir į konvertus sudėti.!

Asmuo, kuris tuos 
suskaitęs, dabar < 
trubelyje.
padavęs kitam geram tavorš- 
čiui, kuris buvęs gerokai įsi- 
kaušęs. Kai tas tavorščius išsi
miegojęs, tai klausiamas apie 
pinigus pareiškęs, jog jis jokių, 
pinigų neturįs ir nieko apie 
juos nežinąs. Girdi, nei tu 
man pinigus davei, nei aš juos 
turiu.

Tai tokios kalbos eina.
Jei taip iš tiesų įvyko, tai 

raudondvariui didelis smui
kas.”

MIRĖ KAZIMIERAS 
KUBILIUS

Rugpiučio 21 d. netikėtai 
mirė Kazimieras Kubilius. Pa
laidotas liko laisvai rugp. 24 
d. Evergreen kapinėse. Laido
tuvėse patarnavo direktorius 
D. B. Brazis.

Kubilius mirė darbe. Buvo 
apie 47 metų amžiaus. Paliko 
vieną sūnų, kuris yra 18 metų 
amžiaus.

Velionis priklausė L. A. P. 
Klubui, kuris parūpino grab- 
nešius ir suteikė paskutinį pa
tarnavimą.

Išlydint atsisveikinimo kal
bą pasakė Chas. Starr. Laido
tuvėse dalyvavo daug publi
kos.

Reiškiu gilią užuojautą sū
nui Edwardui ir žmonai Ievai, 
o velioniui Kazimierui tegul 
buna lengva šios šalies žemelė.

LSS 116 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

LSS 116 
mas įvyks 
(rugsėjo 5 
svetainėje,

> pinigus 
dideliame 

Jis sakosi pinigus

“Mes Be 
Vilniaus 
Nenurimsim!”
VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)

Tai yra puiki knyga, išleista Švy
turio Bendrovės. . Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

Vilnius--musų 
buvo--amžiais

musų bus!

No. 423—Patiesalai.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 423

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėti 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

kuopos susirinki- 
šeštadienio vakare 
d.), 8 vai., Miltono 
2384 — 24th St.

—Rep.

LANKOSI K. J. SEMAŠKA
P-as K. J. Semaška su žmo

na atvyko Detroitan iš Chica
gos pas savo dukrelę Alfredą^, 
kuri turi gražią bungalow 
nuošaliai miesto. Atostogauda
mi čia mane pasimatyti su vei
kėjais, be to, planuoja vykti į 
Rochester, N. Y., į savo seną 
“home town”, bet bėda su tais 
“tires”—tai nežinia, kaip pla
nai išeis p. Semaškai.

Išvažiuojant iš Chicagos p. 
Semaška negalėjęs prisišaukti 
jokio taxicab ,nes jos visos at
sisakė, —tai per toli, tai nega
lima nė pora blokų toliau taxei 
važiuoti, mat, nauji patvarky
mai. Tai, girdi, prisikėliau p. 
Georg Vikirą, kiA’is savu 
Packard’u nuvežė į stotį.

/ — Matas.

Cardenas tvarkys
Meksikos apsaugą
MEKSIKO, sostinė, rugs. 2 

d. — Prezidentas Avila Cama
cho šiandien paskyrė generolą 
L. Cardsnas vyriausiuoju kra
što apsaugos viršininku.

Gen. Cardenas buvo Meksi
kos prezidentu ir paskutiniu 
metu vadovavo Meksikos vaka
rinių pakraščių apsaugoms.

Gen. Cardenas priklausomy
bėje bus ne tiktai sausumos 
kariuomenė, bet aviacija ir lai
vynas. Įsakyta kontroliuoti iš
vežamą gazoliną.

muštas. Kareivis vandenyje at
sigavo ir šiandien 
ninėje.

— Guatemalos 
skelbia, kad britai
duoti Guatemala! Britų Hondu
ras sritį.

gydosi ligo-

laikraščiai 
rengiasi ati-

Gauti Jau 933
Kadetai Laivyno 
Aviacijai

— Dieppe užpmolimo metu 
jūron tapo išmestas vienas ka- 

'reivis, nes manyta, kad jis už-

Iki ketvirtadienio (rugsėjo 
3 dienos) Chicagoje .Jungtinių 
Valstijų laivyno aviacijai jau 
buvo gauti 933 kadetai (moki
niai). Per du mėnesius, rug
pjūtį ir rugsėjį, norima gauti 
laivyno aviacijai Chicagos sri
ty 2,000 kadetų.

LIETUVA, TĖVYNE MUGU. 
TU DIDVYRIU ŽEME...........
19 PRAEITIES TAVO SŪNUS. 
TE STIPRYBĘ SEMIA..........

Vilniaus Alinimas
Vertingiausia
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil
nius, senovėje buvo apaugusi milži
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 
Naujienos parduoda po

(Prisiuntimas paštu—25c)

money

' ' S

— - — .1

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

■

>7

Parašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

orderį

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ii 

sienų apmušimus.
Taisome bet Ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas. .

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL 
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO 

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

-SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:1

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

cheese 
food that’s digestible 

as milk itself!

SPREADS! SLICES! TOASTS! 
MELTS PERFECTLY!

LARGEST
G BRAND . . . ■

KRAFT FRENCH 
DRESSING

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.
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Amerikoje yra daug žmonių, kurie mėgsta kriti
kuoti anglus. Paprastas priekaištas, kuris dažnai tenka 
išgirsti privatiniuose pasikalbėjimuose, yra tas, kad 
anglai ragina kitus kovoti, o patys kur tik galėdami 
stengiasi nuo kovos išsisukti.

Žmonės, kurie šitaip kalba, užmiršta, kad per išti
sus metus laiko, nuo 1940 m. birželio mėnesio iki 1941 
m. birželio, anglai stovėjo kovos lauke viėni; kad jie be 
jokios pagalbos sugebėjo atremti pasibaisėtinas nacių 
oro atakas prieš Londoną ir kitus Anglijos miestus; kad 
jie per trejus metus dieną ir naktį vedė neatlaidžią kovą 
su priešu okeanuose ir jurose.

Ore ir vandenyse britai yra laimėję šiame kare dau
giau pergalių, negu kuri nors kita šalis. Tik sausumoje 
jie iki šiol dar nėra atlikę didelių žygių, jei neskaityti' 
gen. Wavell’o kampanijos prieš italus. Sausumoje britai 
prakišo daugiausia mūšių.

Bet reikia neužmiršti, kad britai nėra militarinė 
tauta. Taikos metu jie laiko visai mažą armiją; todėl 
negalima nė tikėtis, kad, atėjus karui, jie sugebėtų urnai 
sudaryti tokią milžinišką karo mašiną, kaip Vokietijos 
arba Rusijos. Savo kariuomenę organizuoti jiems teko 
tuo laikų, kupmet jie buvo stipraus priešo puolami ke
liuose frontuose it kuomet jie buvo priversti duoti pa
galbą kitiems (pav. graikams).

Tačiau, nežiūrint šitų keblumų, Britanija šiandien 
jau turi kokius keturis milionus gerai apginkluotų ir iš
lavintų kareivių, kurių vieni saugoja Britų Salas, kiti 
laiko frontą prieš Ašies jėgas Afrikoje, Azijoje, Mada
gaskare ir kitur. Iš to, kaip britai mušasi Egypte, ga
lima spręsti, ’ kad atęiįį laikas, kuomet britų sausumos 
kariuomenė pasižymės taip pat, kaip jų lakūnai ir juri
ninkai. Darbo jėgų mobilizacija

Kuomet iš karo pasitraukė Francuzija, anglai turė
jo ne tiktai gintis nuo vokiečių ir italų, bet ir pasiga
minti karo pabūklus. Jiems teko visą, savo ekonominį 
gyvenimą perorganizuoti karo pagrindu.

Vokiečiai šitą uždavinį atliko per 6 metus. Nuo 1933 
metų pradžios, kai Hitleris įsteigė savo diktatūrą, iki 
1939 m. Vokietija laipsniškai perorganizavo savo pra
monę taip, kad ji dirbtų karo reikalams. Anglija turėjo 
padaryti tą patį dalyką, jau einant karui, ir turėjo sku
bintis. Ji nenorėjo elgtis diktatoriškai; todėl j valdžią 
buvo pakviesti darbininkų organizacijų atstovai, kad jie 
prikalbintų darbininkus savo noru daryti tai, ką vokie
čiai daro pagal “fiurerio” įsakymą po baime aštriausių 
bausmių. *

Trejiems metams praėjus, pasirodo, kad Britanija 
Hitlerio Reichą jau pasivijo ir, gal but, pralenkė. Pra
monė tapo perorganizuota.

Karo reikalams Britanijoje, kaip sako darbo minis- 
teris Bevin, jau yra sumobilizuota 25,400,000 žmonių — 
vyrų ir moterų. Iš jų 23,400,000 dirba pilną laiką; ir 
2,000,000 moterų yra savanorės darbininkės.

Visų dirbančiojo amžiaus žmonių, tarp 14 metų ir 
65 metų, D. Britanijoje yra 33,000,000. Karo darbui bri
tai suorganizavo 55 nuošimčius visų gyventojų ir milži
nišką daugumą visų galinčių dirbti.

Ir jie dirba vidutiniškai po 8 valandas kasdien per 
7 dienas savaitėje. O Amerikoje vidutiniška darbo sa
vaitė yra 48 valandos.

Anglijos valdžia sako, kad sumobilizuoti tiek dar
bo jėgų, proporcingai gyventojų skaičiui, karo tikslams 
nestengė net ir hitleriškoji Vokietija, nežiūrint jos dik
tatoriškos sistemos.

Šitų pastangų vaisiai pasireiškia britų karo gamy
boje. Per 30 mėnesių Britanija pasistatė 500 karo laivų, 
t. y. vidutiniškai po vieną karo laivą kas dvi dienos. 
Per tą patį laiką ji pasistatė ir daug prekybos laivų 
(skaičiaus valdžia neskelbia).

Tankų šiemet britai pasiuntė į kitas šalis 3,000, o 
gavo iš kitur tik 200. Lėktuvų į kitas šalis Britanija per
nai pasiuntė beveik 10,000, o iš kitur importavo tik 
2,000. Kanuolių britai šiemet pagamina puspenkto kar
to daugiau, negu pernai. '

Taigi yra visai neteisingas įsivaizdavimas, kad ang
lai patys nedalo pastangų laimėti karo, o tik kursto ki
tus, kad už juos kariautų. Tai nacių propaganda.

Užsakymo Kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...........  $8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.0C
Dviem mėnesiams 1.50
Mėnesiui ________________ 75c

Chicago j per išsiuntinėtoj us: 
“Viena kopija ___________ 3c
Savaitei ................  18c
Vieham mėnesiui .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ...............   $6.00
Pusei metų ______________  3.25
Trims mėnesiams .........  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_________ .75
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Metams ________________ $8.00
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Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA^
BRITŲ DARBIEČIAI 

SMERKIA KOMU-* 
NISTUS

Britanijos Darbo Partijos 
vykdomasis komitetas dar kar
tą įspėjo Britanijos darbinin
kus saugotis komunistų intri
gų, nes komunistai yra nepa
stovus ir neverti pasitikėjimo. 
Jie tarnauja svetiniai valstybei, 
o ne savo kraštui.

“Niekuomet nereikia už- 
miršiti to fakto”, sako Dar
bo partijos valdyba, “kad 
Komunistų partija dabar re
mia karo pastangas ne dėl 
to, kad ‘ Britanija yra arba 
buvo pavojuje arba kad pa
vojus gręsia demokratijos 
laisvei, bet, kaip aiškiai pa
rodo tos partijos elgesiai, dėl 
Rusijos.”

Savo pareiškime Darbo par
tija aiškiai įtaria Britanijos 
komunistus, kad jie veda savo 
propagandą Rusijos pinigais. 
Sako:

“Darbo partijos nariai pri
valo saugotis, kad jų nesu
klaidintų brangi propaganda 
visai mažos politinės organi
zacijos, kuri misterišku bil
du vartoja labai dideles su
mas pinigų.”

Savo metinėje konferencijo
je Darbo partija atmetė milži
niška balsų dauguma (1,899,- 
000 prieš 133,000) pasiūlymą 
kooperhoti su komunistais. 
Vykdomasis Darbo partijos ko
mitetas įspėja savo narius, kad 
jie nesidėtų su komunistais, 
nes kitaip jiems bus pritaiky
tos disciplinos priemonės.

ATVIRTO Į “PATRIO
TIZMĄ”

Išėjęs iš, kalėjimo, Am. ko
munistų partijos generalinis 
sekretorius Earl Browder virto 
“patriotu”.

Pirmiau jisai agitavo prieš 
karą ir skelbė, kaipo partijos 
Šukį, “Yanks are not coming” 
(jankiai neateina). O dabar, 
kalbėdamas New Yorko komu
nistų partijos konvencijoje 
“draugas” Earl Browder pasa
kė:

“Mes gyvename kritiškiau- 
sį karo laikotarpį, kuris iš
spręs, ar Jungtinės Ameri
kos Valstybės išliks, ar iš
liks pasaulio civilizacija. Mu
sų krašto atsakingiausieji 
pareigūnai sako mums, kad 
mes galime šį karą pralai
mėti. Milijonai 'musų Tary
bų Sąjungos talkininkų yra 
įsijungę į mirtiną kovą su 
bendruoju žmonijos priešu, 
nacių gaujomis. Ties Stalin
gradu4 ir Kaukaze Raudonoji 
Armija viena tebelaiko vi
suotiną nacių puolimą prieš 
pasaulį.”

Taigi Browderiui dabar jau 
nepatinka, kad “Yanks are net 
coming”. Jisai norėtų, kad jan
kiai skubintųsi ko greičiausiai 
atidaryti “antrą frontą” Euro
poje.

Komunistų partijos konven
cija labai karštai paplojo jam 
už jo “patriotišką” kalbą ir no
minavo kandidatus ateinančio 
lapkričio rinkimams. Kandida
tų vardai kartu su peticijomis, 
kad jie butų įdėti į oficialinius 
balotus, buvo paskui įteikti val
stijos sekretoriui. Peticijoms 
paremti komunistų partija sa
kosi surinkusi 50,000 parašų.

Tačiau abejotina, ar komu
nistų kandidatai bus priimti, 
nes Amerikos Legiono viršinin
kai New Yorko valstijoje už
protestavo prieš komunistų pe
ticijas. Legionas sako, kad di
delė dauguma vardų komunis
tų peticijose yra netikri: iš 
50,000 vardų nesą nė 12,000 
tikrų.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

ATSAKO Į DEMAGOGŲ 
PRIEKAIŠTUS

SLA turi atvirų priešų, kurie 
stengiasi jam kaip įmanydami 
pakenkti. Seniau tie priešai 
bandė Susivienijimą sugriauti.

Bet yra ir ypatingų SLA 
“draugų”, kurie mėgsta jį ata
kuoti. Atakuoja jie paprastai 
viršininkus, darydami jiems 
neteisingus priekaištus; bet tos 
atakos suerzina narius ir pasė
ja nesutikimą organizacijoje. 
Taigi jos kenkia visam Susi
vienijimui.

Po Pittsburgh© Seimo kai 
kurie neva “draugingi” Susi
vienijimui laikraščiai prirašė 
visokių niekų apie nepaprastas 
duokles (į kareivių fondą) ir 
karo rizikos pasargą apdraudos 
paliudymuose. Tai gryna dema
gogija, kurią “Tėvynė” atre
mia, paaiškindama, kaip tie nu
tarimai buvo Seime priimti ir 
ką jie reiškia. Toliaus, straips
nio autorius SLA organe paste
bi:

“Šio pavyzdžio pakanka, 
kad parodyti, kaip nesąžinin
gai yra falsifikuojami faktai 
Susivienijimo reikalais ir ko
kiomis demagogijos priemo
nėmis bandoma diskredituoti 
SLA narių akyse Susivieniji
mo vadovybė. Nors ir labai 
nerimta ir negražu išmistais 
kovoti prieš savo politiškus 
priešus, bet nebūtų taip blo
ga, jei tas neliestų pačios or
ganizacijos - interesų. Betgi 
kurstymas narių prieš Seimo 
nutarimus ir esamos padėties 
neteisingas perstatymas pir
miausiai ir skaudžiausiai pa
liečia organizaciją.”

Td, deją, kai kurie įtariamie
ji SLA “draugai” visai nepai
so. Juk .ne taip dar seniai jie 
savo agitaciniuose lapeliuose 
skelbė, kąd SLA. “mirs”.

GENf ALEXANDER
BUVO RUSIJOJE

Naujasis britų karo vacįas 
Viduriniuose Rytuose, gen. Sir 
Harold R. L. G. Alexander, yra 
buvęs Rusijoje.

Kaip vienas rusų laikraštis 
rašo, gen. Alexander kovojo 
1918 metais kartu su gen. Ju- 
deničo jėgomis, kurios veikė 
Pabaltijo kraštuose prieš bol
ševikus ir vienu laiku buvo pa
siekusios Petrogrado priemies
čius. Sir Harold Alexander tuo
met buvo britų kariuomenės 
pulkininkas.

Kuomet gen. Judenišo armi
ja pakriko, itai Alexander su 
savo buriu prisidėjo prie latvių 
šaulių.

★ ★ 
Wkat fyouRiu}, Wvtlt 

WAR BONDS 
★_________________ ★
Gas masks which came into use 

in warfare for the first time when 
the Germans used poison and mus
tard gas in World War I, are much 
improved today over those used 
then. The Chemical Warfare Branch 
of the War Department issues these 
gas masks to every man in the serv
ice. We are taking no chances.

The type pictured here is the 
‘'can;’ and “elephant nose” mask 
and costs about $9.25 each. The 
headgear is transparent, made of 
material resembling cellophane and 
does not cloud with the breath. You 
can buy two of these gas masks with 
the purchase of an $18.75 War Bond. 
We need thousands of them. Don’t 
fail to give at least ten percent of 
your income every pay day for War 
Bonds. Buy them at your bank or 
postoffice, regularly.

U. S. Treasury Department

REMKITE TUOS, KURIE 
" GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

NAUJIENŲ-aCME Teiepnotr
Egipto karo frontas, kur Amerikos kareiviai ir lakū

nai padeda anglams atmušti gen. Rommel puolimus.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

Jei šaltyšius buvo žiaurus, 
aklas okupantų įrankis, žan
darai buvo patenkinti, bet vie
tos gyventojai žiurėjo kaip į 
šunį... Jei.jis ėjo savo pareigas 
atsižiūrėdamas kiek galėda
mas valstiečių reikalų, buvo 
žandarų ujamas, persekioja
mas, dažnai ir kalėjimai! pa
sodinamas, o valstiečiai, kai
mynui, šaltyšiui į “bėdą” pa
kliuvus, visvien jį šaltyšiumi, 
žandarų tarnu skaitydavo ir 
save širdyje ramindavo: “Ir 
gerai jam...”

Aukso vidurį buvo sunku ir 
Jonui išlaikyti, kuris buvo su
sipratęs lietuvis, buvęs Ameri
koje, tikrai butų šaltyšiumi ne
buvęs, jei vietos gyventojai, 
jau žiaurių ir girtuoklių šalty- 
šių pamokyti ir net vieno ge
resnio nesuradę, kuris šias pa
reigas apsiimtų eiti, butų ne- 
apipuolę Joną prašyti, kad im
tųsi šalytšiauti:

—Tu, Jonai, buvaunas žmo
gus ir jų šunišką “šnektą” mo
ki, tau ir tinka su jais reika
lus turėti! — tvirtino valstie
čiai.

Jonas spyrėsi, nenorėjo, bet 
visų prašomas sutiko:

—Gerai, šaltyšiausiu, bet 
paskui nerugokite, jei apsi
gausite! Aš nekaltų nelieski, 
bet manęs ir į “bėdą” nestum- 
kite. Visi, visu kaimu šalty- 
šiausime, tik aš apsiimu prieš 
žandarus vienas kęsti, jei kuo 
jiems neįtiksime.

Valstiečiai džiaugsmingai 
sutiko.

Bet žmonės buvo ir pasiliko 
savimeiliais: kaip tu su jais 
geras bebūtum jie vis jaučiasi 
skriaudžiamais, išnaudojamais 
neatsižvelgdami nei kiek į e- 
samas aplinkybes, kur bent 
minimumas reikalavimų rei
kia būtinai išpildyti. Tas pats 
atsitiko su Jonu.

Žandarai jau keletą kartų 
Jonui grąsino ir bizūnu, ir ka
lėjimu, jei kaimas ir toliau 
nuolatos atsiliks su visomis 
kontribucijomis bei mokes
čiais,

Jonas teisindavosi, ginčyda
vosi, dažnai balsą pakėlęs rik
telėdavo iki žandaras, išplėtęs 
akis užklausdavo:

—Mums, o ne tiems skuduT- 
liams turi tarnauti! Ko čia rė
kauji? Bizūnų nori? — šauk
davo žandaras.

—Aš tarnauju kaip galiu, jei 
nepatinka, aš atsisakau, teren- 
ka kitą! Man nusispiauti! Dėl 
visų jūsų reikalų mano ūkė 
kenčia: aš visame kaime pas
kutinis javus sėju ir valau!...

—Liepk kaimiečiams padė

ti! — patardavo žandaras.
—O kas už tai mokės? Aš 

pinigų neturiu, — atsakydavo 
Jonas.

Ir žandaras, paėmęs bizūną 
pakišdavo Jonui po nosimi ir 
sarkastiškai juokdamasis sa
kydavo: •

—Štai kas mokės! Matai?!
—Puiku, o kuomet man iš 

keršto “raudoną gaidį” į stogą 
įleis? Kas man atlygins?! Ir 
bizūnas?

—Ką? — sušukdavo žanda
ras, — ūkę padegs? Tepamė
gina! Tokį gyvą sudeginčiau! 
Akmens ant akmens visame 
kaime nepalikčiau!

—O man kas iš to butų nau
dos? Et, nenoriu, paliuosuo- 
kit geriau... — spirdavosi Jo
nas.

Žandaras ant Jono pyko, 
bet be jo negalėjo apsieit. Jo
nas buvo gudrus, apsukrus 
vyras ir nors su žandarais 
ginčydavosi, stengėsi butiniau 
sius jų reikalavimus pildyti. 
Antrą, žandarams buvo jau į- 
kyrėję kai kurių šaltyšių pa
protys nuolatos rankas bu
čiuoti, pataikauti ir kas svar
biausia, kaimynus skųsti, kas 
tik bereikalingo jiems darbo 
suteikdavo, o Jonas viso to ne-, 
darė.

Jonas tai numanydamas, 
nuolatos gąsdino žandarus, jog 
atsisakys ir šiais gąsdinimais 
ne vieną kontribucijos debesį 
nustūmė į šoną.

Vietos žmonės į Joną žiurė
jo palankiai, nors kai kas ir 
pykdavo. Mat, žandarai kai 
kam, ypač už kelių blogą tai
symą, užkraudavo pabaudas ir 
žmonės už tai ant Jono pyko, 
nors jis nei vieno neįkišo.

Jonas užpultas kurio nu
bausto, nesiteisindavo ir saky
davo:

—Ar aš tau užkroviau pa
baudą? Už ką? Kalbi kaip ma
žas vaikas... Pyk, kas kaltas 
prieš tave... —ir daugiau nei 
žodžio.

Parėjęs namo su atsišauki
mais, Jonas dar kartą juos 
perskaitė, apsidžiaugė ir tą 
patį vakarą po kelis atsišauki
mus nunešė patikimiems vals
tiečiams, kaimynams.

Tą naktį Jonas blogai mie 
gojo. Nors lauke buvo šalta, 
bet jį kankino karštis ir jis 
tvarsėsi lovoje nuo vieno šono 
ant kito negalėdamas užmig
ti. Jo galvoje mintis mintį se
kė. Jam rodėsi, jog dabar rei
kia veikti, jog tai, ką jis ir 
daugelis tik pro miglas tenu- 
niatė, Vilniuje inteligentai ai
škiai suprato ir supratę pradė

jo dirbti. O jei jie ten dirba, 
jei jie kviečia kitus organi
zuotis, burtis’ į krūvą, kad ga
lėtų okupantams atsispirti ir 
valandai išmušus stoti į galuti
ną kovą, reiškia, jie tai tikrai 
numato ir remiasi tikrais da
viniais.

“Iš tiesų, gal okupantų ga
lybė tik įsivaizduojama?” —■ 
galvojo Jonas: — “Matyti, kad 
jų padėtis netvirta: badauja, 
į kundžiasi, tiesa, nežymiai, 
bet visgi skundžiasi.”

“O jei jie iš tiesų greitai 
grius? Kas tuomet? Rusai at
eis? Bet juk ir jie ne Lietu
vos draugai! Antra, apsidirbę 
patys su vokiečiais, mes su at
einančiais rusais galėsime 
kaip lygus su lygiu kalbėti?”

“Veikti! Būtinai veikti! Ne
atidėlioti, bet tuojau, dabar, 
naktį šokti į darbą!”

Ir Jonas atsikėlė, apsirėdė, 
įsistojo į klumpes, užsimetė 
ant pečių kailiukus ir pasiė
męs kelias dešimtis atsišauki
mų, išėjo į kaimą...

Kaime visi miegojo, tik šu- 
nes šian bei ten sulodavo. Nei 
gyvos dvasios, rodos išmirę...

Ar tai taip kadaise buvo? 
Ar toki šeštadienio vakarai 
Lietuvos sodžiuose? Dainos, 
šokiai, linksmas u j okas, krykš
tavimas visur skambėdavo ir 
kituose kaimuose jų aidas su
siliedavo su ten besilinksmi
nančiais jaunimo gersais.

Smuikas, armonika taip lin
ksmai grodavo, jog seniai jau
nas dienas prisiminę, daug 
gyviau vaikščiodavo, savo su
linkusius pečius ištiesdavo.

Dabar mirtis... Mirtis tyla...
Retai kurią naktį žmogų su

tiksi, nebent kokį slapuką sa
vų atlankyti beslenkantį. Ir 
tas eidamas stengdavosi ant 
sausos šakelės neužlipti, kad 
brakšelėjimas neatkreiptų už 
kilometro jojančio, žandaro 

į dėmesį.
Šiandien graudu į kaiilią, į 

jaunimą su pageltusiais vei
dais^ išsikišusiais žandikau
liais ir įdubusiomis akimis 
žiūrėti. Akys tik apie žanda
rų nuoskaudas kalbant šiek 
tiek gyviau sužiba, pradeda iš 
jų pagiežos ir keršto ugnelės 
šokinėti...

Jonas ėjo pamažu, slinko 
prie kiekvienos pirkelės ir kur 
nors matomoje vietoje dėjo 
atsišaukimą prislėgdamas jį 
akmenuku ar grumstu, kad ve
jas nenuneštų . Kitiems ant 
prieklėčio, prie lango dėjo...

Pažadinti šunes pradėjo 
smarkiau loti, bet . kiekvieną 
vardu pavadinus — nusira
mindavo...

Sugrįžęs namo atsigulė.
Neužmigo...
Bet jis buvo patenkintas...

Mintimis dar kąrtą perėjo 
kaimą ir jam pasirodė, jog 
ten ant atsišaukimo per daug 
menką grumstą uždėjo ir jis, 
vėjui smarkiau papūtus, pa
lėks; kitur per didelį plytgalį 
uždėjęs, išėję' žmonės nepaste
bės ir atsišaukimas išgulės 
nepaliestas iki jį lietus sudrė
kins ir saulė pakepinusi su
naikins; trečioje vietoje, kur 
atsišaukimas už klemkos už
kimštas, duris atidarius nu
puls, vėjas nuneš ir žmonės 
sumins...

—Et, po velnių! Pasikarščia
vau!!'— pyko ant savęs Jo
nas.— Veltui virš dvidešimt 
atsišaukimų išmėčiau...

Jei nebūtų pradėję švisti, 
jis butų iš lovos kilęs ir ėjęs 
arba surinkti, arba geriau pa
dėti atsišaukimus.

Išryto jis pirmiausia išėjo į 
kaimą pasidairyti, kur dingo 
atsišaukimai?

Dar du kartu perėjo visą 
kaimą ir niekur nei vieno at
sišaukimo nerado. Visi buvo 
arba paimti, arba kur nors žu
vę...

Jis atsargiai, iš tolo pradėjo 
su valstiečiais kalbėtis apie 
vargus, apie galimą ateitį, apie 
tai, jog .randasi žmonių, kurie 
netiki vokiečių galybe, bet nie
kas neišėjo...

(Bus daugiau)
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Lietuva ir Rusija
(Tęsinys)

Tiktai po 1905 m. revoliuci
jos lietuvių tauta atgavo šiek 
tiek politinių teisių, tad galėjo, 
nors ir cenzūros varžoma, imti 
kelti viešumon carų adminis
tracijos sauvalę ir daromas 
skriaudas. Bolševikų laikais nei 
to nebuvo galima daryti. Lietu
vių tauta galėjo pasiųsti Rusi
jos dumon savo išrinktus kelis 
atstovus, kurie, kad ir nedrą
siai, nes pačios dūmos egzisten
cija buvo netvirta, kėlė balsą 
prieš muravjovišką valdymą 
Lietuvoje.
Penki lietuvių tautos sukilimai 

prieš Rusiją.
Lietuvių tauta per visą 120 

metų svetimo valdymo laikotar
pį niekuomet nenustojo kovoju
si prieš okupaciją, o tuo labiau 
niekada su rusiškuoju valdymu 
nesutiko. Dar tuomet, kai Lie
tuva, nors ir netikusiai bajorų 
valdoma, gyveno paskutines 
dienas, ji, trumpai prieš pateki
mą į Rusijos valdžią, sukilo. 
Lietuviškos kilmės generolas 
Tadas Kosciuška, jau kovojęs 
už Amerikos Jungtinių Valsty
bių laisvę, 1794 m. vadovavo 
sukilimui prieš gresiantį Rusi
jos ir kitų kaimynų pavojų. 
Lietuvoje sukilimo karo veiks
mams vadovavo pulk. Jasins- 
kas. Kai šis sukilimas buvo nu
malšintas, 1795 m. Rusija užė
mė visą Lietuvą ir likvidavo pa
čią valstybę.

Smarkus politinis judėjimas 
prasidėjo Lietuvoje jau 1812 m. 
kai Napoleonas žygiavo į Rusi
ją. Dar šio žygio išvakarėse da
lis lietuvių bajorų bandė pasi
naudoti susidariusią j a padėtimi 
ir mėgino atgaivinti Didžiąją 
Lietuvos Kunigaikštiją. Pasku
tinis istorinės Lietuvos iždinin- 

* kaš M. K. Oginskis 1811 m. į- 
teikė Rusijos carui tuo klausi
mu platų memorandumą. Ir ki
ti bajorai veikė ta kryptimi, bet 
rezultatų nepasiekė. Tuomet 
viltys buvo sudėtos į prancūzų 
imperatorių Napoleoną. Jam į- 
žygiavus į Lietuvos žemes, ba
jorija ėmė veikti už Lietuvos 
valstybės atstatymą. Napoleo
nas, užimtas didžiaisiais reika-’ 
Jais, nieko aiškaus nežadėjo, 
bet visgi leido sUsidaryti laiki
najai Lietuvos vyriausybei, ku
rios priešakyje buvo grovas Sol- 
tanas. Buvo pradėta kurti ir 
Lietuvos kariuomenė. Bet su 
Napoleonu susietos viltys greit 
išgaravo, suklupus pačiam pran
cūzų užkariautojui. Tada vėl 
imta kelti Lietuvos valstybės at
gaivinimo planai rusų karališ
kajame dvare, o taip pat Vienos 
kongrese (1815 m.), bet iš vi

so to irgi nieko neišėjo. Rusų 
carai atsakydavo taip pat, kaip 
ir sovietiškosios Rusijos gene
ralgubernatorius Pozdniakov 
pareiškė vyskupui Brizgiui, kad 
Rusija paėmė Lietuvą ‘‘tvirtai 
ir galutinai”. Nugalėjus Napo
leoną, Ru*sijos kariškasis svoris 
aukštai iškilo, todėl turėjo nu
tilti visi bandymai nusikratyti 
rusų okupacija.

Bet netrukus prasidėjo naujas 
sukilimas. Kai sukilo belgai ir 
Vienos kongreso išdavoje su
kurta Europos santvarka ėmė 
braškėti, 1831 m. prasidėjo su
kilimas prieš rusus Lietuvoje ir 
Lenkijoje. Prie jo prisidėjo ne 
tik bajorija, bet ir valstiečiai, 
kuriems buvo žadėta panaikinti 
baudžiavą. Bet sukilimas rusų 
kariuomenės buvo numalšintas. 
Prasidėjo masinės egzekucijos, 
trėmimai; nuo to laiko rusai 
ypač įniko rusinti ir kolonizuo
ti Lietuvą.

Praėjo 30 metų, o jau 1863 
m. Lietuvoje ir Lenkijoje su
liepsnojo naujas sukilimas, ku
ris betgi vėl buvo paskandintas 
kraujo latakuose, šio sukilimo 
malšintojas buvo ne kas kitas, 
kaip Muravjovas, už savo ne
paprastą žiaurumą pramintas 
Koriku. Muravjovas ir Sibiras 
pasiliko lietuvių atmintyje kai
po vergijos simboliai, šį kartą 
sukilimo išdavoje ėmė ypatin
gai reikštis rusiškosios adminis
tracijos kerštas. Rusinimas ir 
pravoslavinimas dar labiau su
stiprėjo, būriais imta gabenti 
Lietuvon rusų kolonistai, o Lie
tuvos gyventojai tremti į Sibi
rą; pagaliau, Muravjovas už
draudė ir lietuvių spaudą.

Jeigu iki tol organizuotą ko
vą prieš carinės administraci
jos priespaudą vedė daugiausia 
bajorija, kuri buy o aplenkėjusi 
ar net sulenkėjusi, tai po bau
džiavos panaikinimo iš ūkinin
kų kilusi lietuvių šviesuomenė 
paėmė vadovavimą į savo ran
kas, Ji kovojo ne tik prieš ru
sų administraciją; jai reikėjo 
pakelti sunkią kovą taip pat 
prieš lenkiškumą. Lietuvių tau
ta atsipalaidojo pagaliau iš len
kų globos. Ji išėjo į kovą jau 
kaipo tautiškai susipratusi tau
ta, kuriai lygus buvo visi prie
šai, kurie kėsinosi į tautos sa
vitumą, jos teisę gyventi. Kra
žiuose (1893 m.) lietuviai ūki
ninkai savo krauju apgynė savo 
bažnyčią prieš rusus, o ypač 
Vilniaus vyskupijoje lietuviai 
turėjo ginti dažnai kumštimis 
savo tautybę ir kalbą.

Bet netrukus Lietuvoje dar 
kartą suliepsnojo atviras suki
limas prieš Rusiją, Tai buvo 
1905 metais, kuomet revoliuci
nis judėjimas buvo kilęs ir pa-

kur susirinkusios minios kelia jiems didžiausias ovacijas. 
Tai pirmas oficialus Amerikos karių paradas Londene.

čioje Rusijoje. Be socialinio, 
sukilimas, Lietuvoje įgavo aiš
kiai tautinį pobūdį. Tais pat 
metais susirinko atmintinas Di
dysis Vilniaus Seimas, kurio 
nariai — apie 2,000 žmonių, — 
suformulavo politinius reikala
vimui: autonomijos Lietuvai, 
visuotinio balsavimo budu iš
rinkto Seimo Vilniuje, dėstyti 
lietuvių kalbą mokyklose, įvesti 
lietuvių kalbą valsčių adminis
tracijoje ir t. t. Tai buvo svar
bi lietuvių tautinio susipratimo 
ir noro gyventi savarankiškai 
demonstracija. Kazokų nagai- 
komis sukilimas vėl buvo nu
malšintas, kraštas dar kartą 
skaudžiai nukentėjo, bet lietu
vių sąmonės jau niekas nebe
galėjo sugniuždinti, kaip ir, po
eto žodžiais kalbant, “užtvenk
ti upės bėgimo”.

Taigi per 120 metų Lietuvoje 
įvyko net keturi ginkluoti su
kilimai prieš riteų carų valdy
mą Lietuvoje. 1941 m. birželio 
23—35 dienomis sukilėliai prieš 
naująją okupaciją tiktai pasekė 
garbingomis savo protėvių pė
domis. O šiaip kova prieš rusų 
viešpatavimą virė visą laiką, 
kol cariškieji Muravjovai valdė 
Lietuvą. Lietuvių tauta niekuo
met nesidavė įtraukiama į Ru
sijos įtaką. Ji kratėsi -rusišku
mo, ji bodėjosi pravoslavijos, ji 
kovojo už savo tautinį savitu
mą, už savo kalbą, už savo že
mę. Panašiai lietuviai elgėsi an
trosios okupacijos metu, kuri

laisvėje ir kurti materialines bei 
.dvasines vertybes. Tą kūrybos 
darbą dar kartą 1940 m. nu
traukė ta pati Maskva ir įvedė 
savo režimą, prieš kurį nu
blanksta net Muravjovo-Koriko 
laikai. Bolševikišką okupantą 
šiandien yra pakeitęs naciška
sis.
Lietuvių tauta nori laisvės ir 

nepriklausomybės.
Lietuvių tauta nėra kerštinga, 

kaip nėra kerštinga jokia kul
tūringa tauta. Bet ji nejaučia 
esanti bet kuo skolinga rusams, 
o dar mažiau pagrindo ji turi 
būti dėkinga už tai, kad carinė 
Rusija viešpatavo Lietuvoje 120 
metų, o bolševikinė Rusija siau
tėjo joje vienerius metus. Te
gu rusų tauta žinosi savo že
mėse! Bet lietuvių tauta turi 
teisę reikalauti, kad ji butų pa
likta ramybėje savo žemėje ir 
savo namuose. Ji “šviesos iš 
Rytų” tikrai nelaukia kaip ly
giai ji nepakenčia ir kryžiuočių 
iš vakarų.

Tauta, turinti tokią garsią 
praeitį, tauta, kalbanti viena se
niausiųjų kalbų, itauta, pakėlu
si tiek sunkių kovų už savo sa
vitumą, tauta, atstačiusi savo 
nepriklausomą valstybę, — ši 
tauta nori gyventi ir dabar lais
vėje ir nepriklausomybėje.

Galime būti tikri, kad lietu
vių tauita taip ir gyvens!

(GALAS)

DAUGIAU KŪDIKIŲ GIMSTA
KARO METAIS

BET DAUGIAU IR SKIRYBŲ IMAMA

Yra pastebėta, kad karo me
tais daugiau kūdikių gimsta. 
Šį faktą, rodos, patvirtina ir 
gimimai Chicago j e.

Per pirmuosius šešis mėne
sius šįmet Chicago j e užrekor- 
duota 28,550 kūdikių gimimų. 
Tuo pačiu šešių mėnesių laiko
tarpiu pernai buvo užrekorduo- 
ti tik 24,124 gimimai. Paskuti
nius šių metų du mėnesius, lie
pos m. ir rugpiutį, taipgi gimi
mų skaičius buvo didesnis, ne
gu 1941 metais.

Antrą vertus, skirybų skai
čius irgi padaugėjo. Chicagos 
'teismuose Šiuo laiku yra iškel
ta apie 12,000 skirybų bylų. Tai 
rekordinė skaitlinė. Vien Supe
rior teisme skirybų bylų esa
ma 8,771. Ši skaitlinė yra 1,000 
didesnė, negu pereitų metų to
kių pat bylų skaitlinė.

Pasilinksminimo 
Sueiga

Rugsėjo 5-tą
šeštadienio vakare 7:30 vai. 

bus šokiai ir pasilinksminimas 
Jonistų salėje, 814 W. 33rd St. 
Visus nuoširdžiai prašo atsilan
kyti parapijos komitetas.

Sekmadienio vakare toj pat 
salėje bus apibudinama darbo 
šventė. Ir šis parengimas bus 
paįvairintas muzika ir kalbo
mis. Kiekvieną vakarą šokiams

orkestrą bus kogeriausia, o taip 
jau bus ir užkandžiai. Tad gra
žioje nuotaikoje ir prie geros 
muzikos visiems bus smagu 
šokt ir linksminties.

— K-tė.

Jungtinių Valstijų 
Iždo Pergalės 
Fondo Komitetas

Universal Savings and Loan 
Association bus atstovau

jama komitete.
Amerikoje iš viso yra dvyli

ka vadinamųjų Federal Reserve 
distriktų, kuliuose J. Valstijų 
Iždo Sekretoriaus patvarkymu 
liko įsteigti Pergalės Fondo Ko
mitetai.

Chicago priklauso septintam 
Federal Reserve distriktui,’ kur 
Federal Reserve Banko pirmi
ninkas yra p. C. S. Young. Jis 
taip pat yra ir sakyto distrik- 
to Pergalės Fondo Komiteto 
pirmininkas.

Šiomis dienomis Universal 
Savings and Loan Association, 
kuri seniau buvo žinoma kaipo 
Naujienų spulka, gayo iš p. C. 
S. Youngo pranešimą, kad ji y- 
ra paskiriama į Metropolitan 
Chicago Victory Fund Commit
tee. Komitete bendrovei atsto
vaus p. T. Rypkevičius, kuris 
yra Universal Savings and Loan 
Association sekretorius.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

FOTOGRAFAS
CONRAD | 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd SI. 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
03

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

I

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ,
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

Musą 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!

B

Jeigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kųoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St Canal 8500

buvo dar nuožmesnė uįž pirmą
ją. Lietuvių tauta jautėsi euro
pinė tauta. O kai sulenkėjusi 
lietuvių diduomenė neišsižadė
jo svetimybių, kai ji į ragini
mus dirbti drauge išdidžiai at
sakė “Ne, niekuomet!”, tai lie
tuvių tauta stojo į kovą ir prieš 
lenkiškumą. Karaliaus Mindau
go, didžiųjų kunigaikščių Gedi
mino, Algirdo, Kęstučio ir Vy
tauto tauta, praeityje sukuruši 
ir beveik aštuonis šimtmečius 
išlaikiusi milžinišką valstybę, 
norėjo ir dabar būti šeimininkė 
savo namuose. Ūkininko sūnūs 
Dr. Jonas Basanavičius galėjo 
padėti kaipo pirmas savo para
šą po 1918 metų Vasario 16 die
nos deklaracija, kuria buvo pa
skelbtas Nepriklausomos Lietu
vos Valstybės atstatymas.

I

Nepriklausomybės paskelbi
mas buvo išdava sunkios ir ne
lygios kovos, kuri truko dau
giau nekaip šimtą metų. Net ir 
nepriklausomybę paskelbus, lie
tuvių tautai reikėjo su ginklu 
rankose atkovoti savo laisvę ir 
apginti ją nuo naujos puolimų 
bangos. Į jaunąją valstybę kė
sinosi ir ta pati Rusija, kurios 
naujieji valdovai vėl pasiuntė 
prieš Lietuvą savo kariuomenę. 
Bet ji buvo atmušta ir iš Lie
tuvos išvyta. Lietuvių tauta ga
lėjo su viršum 20 metų gyventi

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ........................

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas IORTSMOUTH 902?
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine M 
Run iš gerų mainų daug dulkių išimta4 Vv

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ........... .. $*|Q gQ

$8*95

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. .

7:00
i 

žinias

MADOS

■

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C. taurui.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

Ae—

KIENO KALTE?
Bet--
Kas užmokės bilas?

t \

Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis
muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia
les. žemos kainos atsakomingiems vairuotojams/ 
Klauskite apie šią apdraudą šiandieni

Rašom visokią Apdraudą
UGNIES T. RYPKEVIČIA GYVASTIES
LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU

RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

L

4202

p

f H -
z

'i; ta

■
f ■*

4202—Graži namie dėvėti sukne
lė. Sukirptos mieros 12, 14. 16, 18, 
20, 30, 32, 34, 36, 38 ir 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 

čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No....... .......

Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

. (Adresas)

(Miestas ir valstija)
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KEISTUČIO KLUBO NARIŲ DĖMĖSIU!
’• Keistutiečiai dar nepamiršo 
įvykių jų klubo susirinkime 
liepos 5 dieną. Tą dieną ko
munistai, vedami “Vilnies” re
daktoriaus Abeko, kuris nėra 
nė klubo narys, organizuotai 
iš anksto sukėlė ne tik triukš
mą, bet ir griebėsi muštynių.

Ką jie tikėjosi tuo atsiekti? 
Jie sako, jogei jie norėjo, kad 
klubas paaukotų Rusijos pa
galbai dešimtį dolerių, o kai 
pasirodė iš klubo narių pasi
priešinimas, tai kilęs triukš
mas.

Tačiau faktas yra tas, kad 
pirmininkas pastatė klausimą 
balsavimui. Komunistai, vado- 
vaujant M. Žaldokui (mainie- 
rių unijos griovėjui), J. Stalio- 
raičiui ir K. Abekienei, sukėlė 
triukšmą, kad nariai negalėtų 
balsuoti. Klubo pirmininkas 
N. Klimas, negalėdamas atstei- 
gti tvarką, uždarė susirinkimą.

.... Tuomet Stalioraitis 
Jšaukti, kad visi eitų prie 
ir atidarytų susirinkimą. 
Jioraičio šaukimas “visi 
-stalo!”

ėmė 
stalo 
Sta- 
prie

dalinai buvo sėkmin
gas, suprantama, komunistų 
'atžvilgiu. Pats Stalioraitis mu
ša kumščia į stalą. Abekienė 
graibstosi apie pirmininko kū
jelį ir stiklą. Kiti komunistai 
irgi atlieka šiokius bei tokius 
smurto žygius. Atlikę ką jie 
sugebėjo, negaišdami nė minu-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joįn X (žhlieito
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

h605-07 So. Hermitage Ave, 
44J7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Ir ~ £ KOPLYČIOS VISOSE 

Uyikckl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 4908

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

P. J. RIDIKAS
- 3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. - Phope LAFAYETTE 3572

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos 

tės, sprunka visi iš salės lau
kan.

Čia mano pasakojimas yra 
žymiai sušvelnintas ir nepil
nas. Gal kas iš klubo veikėjų, 
kurie stovi arčiau klubo vai
ro, aprašys smulkiau.

Bet ir iš čia paduotų trum
pų faktų kiekvienam bus aiš
ku, kad tie dešimt dolerių 
Rusijos “pagalbai”, apie ku
rią komunistai pasakoja, buvo 
ne tikslas, o tik priemonę su
kelti klube suirutę.

Kas seka komunistų spaudą 
ir jų organizacijų darbuotę, 
tas žino, koks yra komunistų 
nusistatymas lietuvių organi
zacijų klausime. Jų nusistaty
mas yra:

1—Turėti organizacijas savo 
kontrolėje ir per organizacijas 
turėti naudą komunistų vir
šininkams ir jų laikraščiams 
—Bimboms, Pruseikoms, Abe- 
kams, Andruliams, “Vilniai” ir 
“Laisvei.”

2.—Jeigu negalima kurią or
ganizaciją paimti savo kontro- 
lėn, tai sugriauti ją. Geras pa
vyzdys yra S. L. A., kur ko
munistai daugelį metų kėlė 
skandalus seimuose ir kuopų 
susirinkimuose. Negalėdami 
užkariauti Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje, Chicagos sei
me jie sukėlė muštynes ir su
skaldė vieną didžiausių lietu-

i

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį 

vių savišalpos organizacjų.
Keistučio Klubas nebus iš

imtis. Liepos 5 dieną pradėtas 
skandalas bus tęsiamas toliau. 
Vienintelis būdas neduoti ko
munistams giliuoti ir ardyti 
Keistučio garbingą klubą yra 
tas, kad visi lankytų klubo 
susirinkimus. Tada lietuviški 
ruskiai nedrįs kelti skandalų 
musų klube. Laikui bėgant gal 
daugelis komunistų supras, 
kad keldami triukšmus dėl 
Rusijos komunizmo jie kenkia 
ne tik klubui, bet ir sau; kad 
jie kerta šaką, ant kurios pa
tys sėdi.

Klubo susirinkimas įvyks 
rugsėjo 6 d. Hollywood salėje. 
Susirinkimas prasidės 12 vai. 
dienos.

Klubo nariai, kuriems laikas 
leis, būtinai atvykite į susi
rinkimą. —Senukas Klubietis,

9 Wardo Lietuviu 
Demokratų Klubo 
Narių Dėmesiui

ROSELAND. — 9-to Wardo 
Lietuvių Demokratų Klubo su
sirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią antradienį vaka
re parapijos svetainėje, 10806 
South Wabash avenue. Susi
rinkimų pradžia buna 8 vai. 
Nariai prašomi dalyvauti susi
rinkimuose.

Nariai prašomi atsilankyti į 
budintį susirinkimą, kuris įvyks 
antradienio vakare, rugsėjo 15 
dieną, šiame susirinkime bus 
svarstoma daug svarbių reika
lų. Bus svarstomi klausimai 
apie ateinančius rinkimus lap
kričio 3 dieną, ši užduotis yra 
piliečių darbas.

Taipgi prašomi atsivesti nau
jų narių į klubą įrašyti. Visi 
geri lietuviai, vyrai ir moterys, 
gali priklausyti klubui, tik ne
priimami naciai, fašistai ir Sta
lino garbintojai komunistai.

MuAsų klubas gerai gyvuoja, 
gerai darbuojasi if draugiškai 
sugyvena. Klubas dirba už de
mokratiją. Nariai yra vyrai ir 
moterys, kuriems rupi Ameri
kos laisvė ir demokratija, ku
rie myli šį kraštą ir Amerikos 
vėliavą, gerbia šalies įstatymus 
ir konstituciją, šalies tvarką ir 
valdžią, štai šie žmonės pri
klauso prie Demokratų Klubo.

Po susirinkimo bus alaus 
klubo nariams. —Rast.

Bernice Walickaites
Gimtadienis

TOWN OF LAKE. — Rug- 
piučio 31 dieną jaunai panelei 
Bernice Walickaitei, 4119 So. 
Ashland avenue, prisiėjo užpu
sti jau net 15 gimtadienio žva
kių. Jauna ir pilna sveikatos 
Bernice vienu putimu užgesino 
Visą penkiolika žvakių.

Bernice yra duktė draugų 
Stanley ir Sophie Walicku, se
nų naujieniečių ir Chicagos Lie
tuvių Draugijos narių, kurių vi
są šeimą draugijon įrašė Senas 
Petras. Greitoj ateity reikės 
įrašyti ir jauną moksleivę į 
Draugiją.

Drg. St. Walickai yra seni 
Town of Lake apylinkės gyven
tojai ir tavern biznieriai.

— Senas Petras.

Bruno Gaidymavi 
čius Sugrįžo iš 
Atostogų

BRIDGEPORTAS. — Bruno 
Gaidymavičius, 732 West 31st 
street, sugrįžo iš atostogų, ku
rias leido Rhinelandery, Wis
consin valstijoje. Buvo ten iš
vykęs pasilsiui, gerai pasimau
dė ir prigaudė daug žuvų. Kai 
kurias žuvis net parvežė namo.

Draugai Gaidymavičiai yra 
seni Bridgeporto gyventojai ir 
tavern biznieriai.

— Senas Petras.

CHICAGON ATVYKO P-AS ANTANAS 
KAREIVA AKIŲ SPECIALISTAI

ŪKININKAS Iš RIO HONDO APYLINKĖS, 
MEKSIKOS PASIENY

Praėjusią savaitę, būtent ket
virtadieni, rugpiučio 27 dieną, 
Chicagon atvyko p. A. Kareiva.

Jisai turi gražų ūkį Texas 
valstijoje, Rio ^Hondo apylin
kėje, visai arti Meksikos rube- 
žiaus.

Praeity p. Kareiva gyveno 
Chicago j e, čia buvo išdirbęs 
sėkmingą biznį — geležinių 
daiktų krautuvę Town of Lake 
apylinkėje.

Visa pp. Kareivų šeimyna, 
pardavusi biznį prieš dešimtį 
su viršum metų, apleido Chi- 
cagą. Per tą laiką p. Karei
vai teko pergyventi daug liū
desio. Mirė sūnūs ir duktė, o 
pernai mirė ir žmona. Sūnūs, 
duktė ir žmona yra palaidoti 
Chicagoje, šv. Kazimiero kapi
nėse.

Dabar p. Kareiva atvyko ap
lankyti šeimos kapus, taipgi 
pasimatyti su broliu Williamu 
Kareiva, 4644 So. Paulina st., 
ir su kitomis giminėmis bei 
draugais.

Prieš p. Kareivą stovėjo klau
simas, ar dabar, kai jis liko 
vienas, nebūtų geriau persikel
ti į Chicagą gyventi?

Well, apsižiūrėjęs, pasisve
čiavęs, apsvarstęs, p. Antanas 
Kareiva nusitarė vėl grįžti į 
Texas valstiją. Taip, jis Chica
go je praeity buvo įsigyvenęs. 
Jis čia veikė įvairiose draugi
jose, jis turėjo daug draugų, 
jis tebeturi juos ir gimines ... 
bet jis grįš atgal į Rio Hondo. 
Daugiau nei dešimtį metų iš
buvęs, ten apsiprato, įleido į 
žemę šaknis, susigyvena su že
me ir su vietos., žmonėmis. Tai
gi jam atrodo, kąd jo vieta gy
venti yra ten, o ne Chicago j e.

Chicago j e p. Kareiva dar ke
tina pabūti iki rugsėjo 15 d.

Z;J(i _ y. P.
——:--- į-- --- --' I *

Vagis Įsilaužė į 
Talačkos Taverną

ROSELAND. — Ru'gpiučio 
27 dieną nakties metu įsilaužė 
vagis į p. J. Talačkos taverną, 
147 East 107 street. Tavernon 
piktadarys įsiveržė per šoninį 
langą, kurį pakėlė aukštin ge
ležine štanga.

IPrisikrovęs degtinės maišą 
ar pintinę, radęs dar cigarų dė
žėje apie $7 pinigais, vagilis 
apleido užeigą.

Drg. Talačkai mano, kad va
gilis yra Rožių žemės gyvento
jas, o gal dar ir tautietis.

Roselando apylinkėje vogi
mai ir plėšimai yra retenybė, 
taigi biznieriai arba šiaip pilie
čiai perdaug nekreipia dėmesio 
į reikalą apsaugoti savo biznius 
ar namus nuo piktadarių. Ta
čiau, kai šią vasarą yra šilta ir 
lietinga, tai atrodo, kad ir pik
tadariai pradėjo' augti Rožių 
žemėje. —Senas Petras.

Apsivedė Arthur 
Jacikas

BRIDGEPORTAS. — Arthur 
Jacikas yra žinomas kaipo ga
bus ir apsukrus lietuvis jau
nuolis šioje apylinkėje. Jis gy
veno pas motiną ir užlaikė gro- 
cernę ir delikatesen 3814 So. 
Lowe Ave.

Praeitą pirmadienį, rugpiu
čio 31 d., Arthuras Jacikas ap
sivedė su vieno politikieriaus 
dukteria, Miss Rose McCarthy.

Jungtuvės įvyko Nativity 
bažnyčioje, o vestuvių šeimy
niška sueiga Chicagos Bismark 
hotelyje.

Jaunoji pora žada apsigyven
ti savame bute, o motina K. 
Jacikienė mano parduoti biznį, 
nes vienai busią per sunku.

Gero pasisekimo.
J. A. S.

MANO TALKA
STEPHEN BRAŽINSKAS IR 

ANTHONY LUBIS
Jie turi taverną, 5906 South 

Wentworth Ave., ir atsinauji
no “Naujienas”. Jie abudu yra 
geri ir mandagus biznieriai, 
taip jau ir biznis jiems sekasi 
gerai. Pas juos Englewoodo lie
tuviai dažnai atsilanko ir sma
giai praleidžia laiką. Stephen 
Brazinskis neseniai buvo išvy
kęs atostogų į Wisconsino vals
tiją ir ten jis sugavo daug di
delių žuvų, korių jis nešykšta
vo ir parvežęs namo savo mė
giamus draugus pavaišinti.

STEPAS IR ELEONORA
KENUŠAS

Jie užlaiko Liquor Store ir 
Tavern, 3510 W. 63rd St. Jie 
taiu jau atsinaujino “Naujie
nas”, nes patys jas mėgsta skai
tyti. Be to, pas juos ateina ir 
lietuviai, kurie žingeidauja lie
tuvių gyvenimu ir pasaulinėmis 
žiniomis.

Pp. Kentfšų sūnūs Raymond 
ir jo žmona Angela irgi nuo
širdžiai pagelbsti biznyje.

Esu labai dėkinga p. Jonui 
Jonkui, nes jis pats man pri
davė jų prenumeratą.

PETRAS IR ONA 
KAČERAUSKAS

Būdama Sand-Dunes prisimi
niau apie “Naujienas”. Tuoj p. 
Kačerauskas paprašė, kad ir 
jiems užrašyčiau “Naujienas”. 
Jis sako: “Man pačiam ir sve
čiam įdomu bus skaityti ir sek
ti įvairias žinias”. Jis yra me
nininkas, tad ir jo vasarnamis 
atsispindi menišku įvairumu. 
Jis ir jo žmona yra labai nuo
širdus, tad ir jų vasarnamis vi
suomet pilnas vasarotojų. Čia 
taip jau ir žiemos me|u svečių 
atsilanko ir smagiai laiką lei
džia. —Ona Davgin

Serga Antanas 
Jocius ir Kazimieras 
Wilkas

ROSELAND. — Musų kolo
nijoj jau seniai serga žymus 
lietuvių darbuotojas Antanas 
Jocius, 135 East 114th Place. 
Prieš kurį laiką jis gulėjo li
goninėje. Dabar tapo parvežtas 
namo. Antanas Jocius per il
gus metus veikė pažangiojoje 
lietuvių veikloje, draugijose ir 
klubuose.

Antras lietuvis, taipgi- geras 
-žmogus, kuris dabar serga, yra 
Kazimieras Wilkas. Jis aštuo- 
nias savaites išbuvo ligoninėje. 
Dabar taipgi parvežtas namo, 
10608 So. Indiana avenue. Jo 
duktė prieš keletą metų daina
vo Naujienų parengime-vakare.

— Draugas.

Pasilinksminimo
Vakarėlis

Draugiškas susirinkimas ir 
linksmai laiko praleidimas Šv. 
Marijos parapijoj, 3142 South 
Halsted St., rytoj vak. Norin
tiems ir mėgstantiems skaityti 
knygas gera proga. Užeikite į 
Šv. Marijos parapijos svetainę, 
3-me aukšte,* toj pat vietoj, 
gausite pasiskaityti kokių tik 
norite knygų.

Kviečiame visus skaitlingai 
atsilankyti, kas tik nori, links
mai iri draugiškai laiką praleis
ti

/

Kun. S. Linkus, Rengėjai 
ir Valdyba.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 V 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

25 metų patyrimas

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI
K.P.GUG1S

ADVOKATAS
s Miesto ofisas
127 N. DEARBORN STREET 

Kambarys 1431—1434.
Telefonas CENTRAL 4411-2

Namų ofisas:
3323 SO. HALSTED STREET

Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30
Telefonas YARDS 0818 1

K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 
— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUT 

UN 1TB D 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA5 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd. 
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia—■ 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 .vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais .nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY
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Penktadienis, rugs. 4, ,942 ttAUJlWoS, Chicago, ill.* '

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE OF 
ILLINOIS (LIETUVIU PREKYBOS BUTAS)
(Varde viršminėtos organizacijos John Pakel, prezidentas, pa

darė pirmą pranešimą ketvirtadienį, 7:45 P. M., 
per radijo stotį WHFC 1450 KC).

PROGRAMAS CHICAGO3 LIETUVIŲ PREKYBOS 
BUTO ATEINANTIEMS METAMS

John Pakel
Gerbiami Radijo klausytojai;

Varde Lithuanian Chamber 
of Commerce of Ill. organizaci
jos jus girdėjote daromus pra
nešimus praeitais metais. Iš lie
tuvių visuomenės atsiliepimų 
mes patyrėme, kad tokie prane
šimai yra labai pageidaujami. 
Tcfdėl šiais metais musų orga
nizacija, Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois vėl pa- 

• siryžo oro bangomis dalytis su 
jumis žiniomis ir naudingais 
patarimais.

Dalyvaus taupymo bendrovių 
kalbėtojai.

Šiais metais mes subūrėme 
daugiau jėgų ir manome tęsti 
šitą darbą per ištisus metu's. 
Kad žinios ir patarimai vienos 
ir tos pačios organizacijos ne
nusibostų, tai musų organizaci
ja susitarė su lietuvių taupymo 
bendrovėmis teikti žinias ir 
naudingus patarimus pasikei
čiant ketvergais šiuo pat laiku.

Pirmą ir (trečią kiekvieno 
mėnesio ketvirtadienį jus išgir
site paskaitas ir pranešimus 
varde Lietuvių Prekybos Buto, 
o antrą ir ketvirtą ketvirtadie
nį jus išgirsite pranešimus vie
no lietuvių taupymo bendrovių 
atstovo. Btftent, ateinantį ket
virtadienį šiuo pat laiku ir iš 
šios stoties jus išgirsite lietuvių

MARIJONA ORINTIENĖ 
(ORENT), 

po tėvais Tverijonaite.
Gyv. 2018 So. Peoria Avenue

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 2 d., 4:13 vai. po piet, 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
gimus Lietuvoje, Kauno mies
te. Amerikoj išgyveno 30 m.

Paliko dideliame nuliudime 
2 sūnūs, Antaną, marčią Ade
line ir Simoną, 2 dukteris, 
Mary- Badus ir Nellie Naus, 
žentą Harold, 3 anukus, Ro
nald Orent ir Kenneth ir Ro
bert Naus, švogerį August 
Orent ir jo šeimą, švogerką 
Anna Olesh ir jo šeimą ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 710 West 18 
Street. Laidotuvės įvyks šeš
tadienį, rugsėjo 5 d., 8:30 vai. 
ryto iš kopi. į Dievo Apveiz- 
dos parap. bažnyčią, kurioje | 
atsibus gedulingos pamaldos | 
už velionės sielą, o iš ten bus ■ 
nulydėta į Šv. Kazimiero kap.

Visi a, a. Marijonos Orin- * 
tienės giminės, draugai ir pa- J 
žįstami esat nuoširdžiai kvie- t 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir g 
suteikti jai paskutinį patar- g 
navim ąir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Sunai, Dukterys, Marti, Žen- R 
tas, Anūkai, Švogeris, Švo- | 
gerka ir Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.
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3316 SO. HALSTED ST. įTel. YARDS 7308 5
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Vestuvėms, Bau- 5 
kietams, Laidotu-? 
vėms, Papuoši-;

į GĖLININKAS S 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 5 

taupymo ir skolinimo bendro
vių pirmą pranešimą, kuriame 
jie išdėstys savo kalbų ir pra
nešimų planą.

Dalyvaus įžymus svečiai.
Musų plano metuose yra ke

turi mėnesiai, kuriuose mes tu
rime po 5 ketvirtadienius, šie
met penktas ketvirtadienis bus 
spalių 29 ir gruodžio 31.

Šiais vakarais prabils į jumis 
pakviestas įžymus svečias ir ži
novas tos temos, kuria jis kal
bės. Jo kalbos lėšas padengs ly
giomis dalimis, taip sakant SO
SO, abidvi viršminėtos organiza
cijos, teikiančios, šiuos progra
mos.

Tai toks musų užsimojimas 
ateinantiems dvylikai mėnesių.

Lietuvos Prekybos Buto 
nusistatymas.

Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois, kurios varde 
man kaipo jos šių metų pirmi
ninkui priseina kalbėti į jumis 
šį vakarą, nesiūlo ką nors pirk
ti arba parduoti, šios organiza
cijos tikslas yra palaikyti gerą 
lietuvių vardą ir čia gyvenan
tiems lietuvių kilmės piliečiams 
gelbėti, jų veiklą ir gerus pasi- 
ryžimu's remti.

Lietuvių Prekybos Butas nė
ra politinė nei religinė organi
zacija. Ji remia visus gerus dar
bus, kuriuos Lietuvos kilmės 
žmonės atlieka. Lietuvių Pre
kybos Butas. keleriopai yra pa
sisakęs už nepriklausomą de
mokratinę Lietuvos respubliką, 
ir todėl tarpe jos narių nėra 
vietos demokratijos priešams iš 
dešinės ar iš kairės.

Mes raginame visus lietuvius 
biznierius, profesionalus ir a- 
matininkus prisidėti prie šios 
organizacijos ir remti jos dar
bus. Metinės duoklės yra $10.
Lietuvių Prekybos Buto valdy

bos sąstatas.
Šiandien aš pranešiu sąstatą 

valdybos Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois.

Pirmininkas Direktorių Tary
bos yra visiems gerai žinomas 
teisėjas John T. Zuris, 4459 So. 
Francisco Avenue.

Jo kalbą jus girdėsite už dvie
jų savaičių nuo šiandien.

Pirmas vice-prezidentas yra 
Antanas Valonis, Metropolitan 
State Banko kasierius, 2201 W. 
Ceriu ak Road.

Antras vice-prezidentas yra 
Joseph P, Varkala, valstijos re
gistruotas auditorius, 3241 So. 
Halsted Street.

Trečias vice-prezidentas yra 
Jcseiph M.. Mozeris, Keistute 
Taupymo ir Skolinimo Bendro
ves sekretorius, 3236 So. Hals- 
ted Street.

Iždininkas yra Michael Nar- 
vid. Jis turi duonos ir pyragų 
kepyklą Marquette parke, 2424 
West 69th Street.

I e

Taigi remkite savo biznierius 
ir profesionalus savo kasdieni- 
ninais reikalais; taupykite ir im
kite paskolas iš lietuviškų tau
pymo bendrovių, kuriuose pini
gus gausite lengvomis išlygo
mis.

Ateinantį ketvirtadienį varde 
taupymo bendrovių kalbės vals
tijos ’registruotas auditorius, 
Joseph iP. Varkala.

Šiandien kalba Jonas Pakel.
Tariu jums visiems labąnakt.

>15,000 Lėktuvėliu 
Kaba Union Station 
Patalpose

Geležinkelių stoty Union 
Station šiuo laiku yra iškabin
ta 45,000 mažyčių lėktuvų mo
deliu. L.

Darbininkai Įteiks 
$100,000 Bombo
nešiui Statyti

Illinois Valstijos Darbo Fe
deracijos statybos unijų nariai, 
kurių priskaitoma apie 350,000, 
paaukavo $100,000. Pinigai ski
riami laivyno arba armijos 
bombonešiui pastatyti, čekis 
bus įteiktas tokia suma valdžiai 
ateinantį sekmadienį iškilmėse 
Union Station patalpose.

s*

Wake ir Guam salose laike 
japonų atakų 2,500 darbininkų, 
Amerikos Darbo Federacijos 
narių, buvo užmušta arba pa
imta nelaisvėn. Amerikos dar
bininkai dabar aukoja $100,000 
bombonešiui pastatyti — kaipo 
savo dalį japonams atkeršyti 
už jų žygius. \

Meras Kelly 
Washingtone '
Prašys medžiagos aerodromo 

trobesiui Chicagoje statyti
Chicagos meras Edward J. 

Kelly ketvirtadienį buvo Wa
shingtone. Jis ten nuvyko tik
slu prašyti medžiagų, reikalin
gų statymui aerodromo trobe
sių Chicagoje.

Prieš kurį laiką astuonios 
lėktuvų kompanijos sutiko pa
skolinti Chicagai $1,200,000. 
Už tuos pinigus turi būti pa
statyti trobesiai — stotis — 
su ’visais naujoviniais paranku- 
mais pasažieriams ir komerci- 
niems siuntiniams.

Lėktuvų kompanijos skolina 
pinigus tokiomis sąlygomis, kad 
per 10 metų nereikės mokėti 
nuošimčių už paskolą. Be to, 
Chicagos tėtušiai sako, valdžia 
galės vartoti aerodromą kariuo
menės reikalams kol karas tę
sis.

Demokratai Mato 
Pokarinio Planavi
mo Reikalą

Praėjusį trečiadienį, rugsėjo 
2 dieną, Morrison viešbuty, 
Chicagoje, Illinois valstijos de
mokratų partijos centralinio 
komiteto pa-komitetas laikė po
sėdį penkias valandas.

Posėdžiui pasibaigus, pa-ko- 
miteto pirmininkas Edward P. 
Allen davė suprasti, kad į savo 
platformą demokratai įdės pa
reiškimą, jogei yra būtinas rei
kalas planavimo po karo. Pla
navimas yra reikalingas ne tik 
karui, bet ir taikai laimėti. 
Tarp kitko pokariniame plana
vime turės būti neužmiršti ka
reiviai, sugrįžę iš karo laukų: 
jiem turės būti parūpinta dar
bų.

Prieš kurį laiką įvykusioje 
Springfielde konvencijoje repu- 
blikonai, senatoriaus Brooks 
vadovaujami, visai ignoravo 
buvusį savo kandidatą į prezi
dentus, Wendell Willkie. Demo
kratų platformė, sakoma, pa- 
grisianti Willkie dėl jo laiky
senos karo vedimo ir kitais 
klausimais. Tai, žinoma, bus 
kaip antausis republikonams.

Demokratų konvencija prasi
dės rugsėjo 10 dieną Spring
fielde, Orpheum teatro patal
pose. Konvencija ir platformų 
priims.

Tik 19 Metų, Bet 
Jau Leitenantas

Nat Holleb, 433 Briar Place, 
Chicago, aplaikė pranešimą iŠ 
Newport News, Virginia valsti
joje, kad jo sūnūs, Charles Hol
leb, gavo pirmo leitenanto ran
gą. Jaunas vyras yra tik 19 
metų.

Charles Holleb 1941 metais, 
būdamas 18 mietų, baigė St. 
Johns Military Academy ir, pa
simokinęs dar keturis mėnesius, 
įstojo armijon kaipo antrasis 
leitenantas.

Raymond Katauskas
Jaunuoliui Raymond Katau- 

skui, 6351 So. Hamilton Ave., 
rugpiučio 23-čią jo tėvai Char
les ir Anna buvo paruošę šau
nią išleistuvių puotą. Sfusiflh- 
ko giminės, draugai ir pažįsta
mi, ir po iškilmių rugpiučio 24- 
tą jis išvyko į Battle tCreek, 
Mich. Jis i kariuomenę pasida
vė liuosanoriai ir tarnaus kaipo 
Coast Guard. Dabar jo tėvai, 
giminės ir draugai visi velija 
jam geros kloties.

— Ona Dovgin.

Joniškiečių Labd. 
Kultūros Klubas

Ruošia Smagų Išvažiavimą
Klubas ruošia tikrai šaunų 

išvažiavimą rugsėjo 6-tą Down
ers Grove, Ill., kurs įvyks 12- 
tą vai. po piet, Benio Motuzo 
klevyne. Ten atvyks visi: jau
ni, paaugę, aukšti, žemi, ir prie 
geros muzikos galima bus vi
siems šokt, dainuot ir smagiau
siai gražioje nuotaikoje pasi
linksminti. Taip jau bus ska
naus maisto, užkandžių ir gar
džiausių gėrimų, nes šeiminin
kės jau seniai galvoja, kaip ge
riausiai svečius pavaišinti. Tad 
ne tik kliubiečiai, bet ir visi 
atvykite ir padarykite kliubie- 
čiams didelį siurprizą. Aš ten 
irgi busiu!

— Kliubietė.

Chicagon Atvyko Iš
garsėjęs Jurininkas

Chicagon atvyko leitenantas 
komanduoto j as John D. Bul- 
keley. Jisai buvo tas jurinin
kas, kuris ; j)raspruko japonų 
blokadą ir nugabeno generolą 
MacArthur iš Filipinų į Aus
traliją. Jisąį taipgi išvežė iš 
Filipinų prezidentą Quebonną.

Bulkeley buvo kamanduoio- 
jas kelių torpedinių laivų. Tie 
laivai yra maži, bet nuosta
biai greiti. Jie gali plaukti 60 
mylių valandoj greitumu ir 
greičiau.

Juos lengva manevruoti. Kai 
jie yra geram stovy, juos ne
stengia pavyti kitokie laivai. 
Bulkeley komanda nuskandi
no keletą japonų kariškų lai
vų.

Vieno torpedinio ląjvo pas
tatymas kaštuoja apie $200,- 
000, o jis nuskandina kreiserį, 
kuris kaštuoja $15,000,000.

Bulkeley Chicagoje ieško 
jaunų jurininkų, kurie norėtų 
pratintis torpedinius laivus 
operuoti.

Laivynui Reikia 
Darbininkų-kių

J. Valstijų laivyno atstovui 
ketvirtadienį atsišaukė į vyrus 
ir moteris, kurie nedirba ka
ro įmonėse, kviesdami į laivy
no tarnybą braižybos ir meka- 
niškiems darbams.

Nuskendo Laivas 
Ežere, Pasigenda
ma Chicagiečio

Superior ežere, 15 mylių į 
rytus nuo Manitou, ketvirta
dienio rytą nuskendo laivas 
Steelvendor. 24 laivo įgulos 
nariai tapo išgelbėti. Vieno, 
chicagiečio John N. Sicken, 
6248 Harper,, pasigendama.

Nepriklausomųjų 
Grupė Rems 
McKeough

Illinois valstijoje** tapo suor
ganizuotas komitetas, kuris 
pasivadino Neprik 1 a u s o m ų 
Balsuotojų Komitetu. Komiteto 
nariai darbuosis, kad ateinan
čius rinkimus, kaipo kandi
datas į senatorius, laimėtų 
Raymond S. McKčough.

______ Darbininkių Reikia _____
BEAUTY OPERATORKŲ, dviejų, 

pastovus darbas arba dalį laiko. 
Gera mokestis. Vidurmiesčio šapa.

30 West Washington, Room 839

REIKALINGA MOTERIS LEN
GVAM namų darbui ir virti dėl 
mažos šeimynos. 549 East 91st PI.

BENDRAS NAMŲ DARBAS, 
nėra sunkaus virimo dar]?o. $12.00 
pradžiai. Geri namai, būti.

ROGers Park 0602.

REIKIA PAGELBININKĖS. Ma
žas apartmentas, lengvas darbas; 
būti čia arba namie. Gera mokes
tis. GRAceland 8465. Šaukite tar
pe 8 ir 2 popiet.

JAUNŲ MERGINŲ ARBA ber
niukų lengvam dirbtuvės darbui.

600 Blue Island, Room 704.

MERGINŲ AR MOTERŲ. Leng
vas dirbtuvės darbas. Pastoviai. 
Mes išmokysime. 3434 So. La Salle 
Street.

REIKIA MERGINŲ NUO 18—35 
metų, vyniojimui ir .pakavimui sal
dainių. Pastovus darbas, gera mo
kestis; valandos: 4:00 po pietų iki 
12:30 vai. ryto. Atsišaukite 8:00 iki 
11:00 vai. ryto 1013 North Cicero 
Avenue. *

MERGINŲ SALDAINIŲ DIRB
TUVEI. Nereikalingas .patyrimas.
Pastovus darbas. 4 popiet iki 12:30 
ryto. 1732 W. Hubbard St.

MERGINA-MOTERIS TARP 18- 
40 metų namų darbui, 2 vaikai. 
$10. KEYstone 2138. 4953 North 
Whipple.

VALYTOJŲ APARTMENT KO
TELIUI; pastovus darbas. 5454 
South Shore Drive. Tel. PLAZA 
1000.

REIKIA DALIAI LAIKO paty
rusių veiterkų pietų valandomis 
padirbėti. 11:30—2:30 kasdien. At
sišaukite BLADES RESTAURANT, 
2027 So. Halsted St.

MERGINŲ DĖL FINISHING DE- 
PARTMENT.O prie paveikslų rėmų.

1323 W. Carroll, 3-čias aukštas.

MOTERŲ AR MERGINŲ. Nerei
kia patyrimo. Turi norėti dirbti.

PREMIER MFG. CO., 
2534 So. Western Ave.

PATYRUSIŲ JĖGOS MAŠINŲ 
operatorkų prie odinių daiktų.

Spartan Sporting Gods Co.,
1718 N. Damen Avenue.

PATYRUSIŲ MOTERŲ MARŠ
KINIŲ siuvėjų. Pastovus darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
3-čias aukštas, Marshall Field and 
Co. State ir Washington.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI. 

CONGOLEUM 39c. INMADE 49c. 
INLAID 79c. KREDITAS. 

HEMLOCK 3200.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO ‘PAŠAL

POS KLIUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., rugsėjo 6 d., Holly
wood svet., 2419 W. 43rd St., kaip 
1:00 vai. popiet. Duoklės bus pri
imtos nuo 12:30 vai. popiet. Visi 
nariai bukite.

—Lucille S. Dagis, rast.
SIMANO DAUKANTO DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugsėjo 6 d, 12 vai. dienos, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 S. Hals
ted st. Sus-mas yra svarbus, todėl 
kiekvienas dr-jos narys privalo bū
tinai pribūti, nes turėsime svarbių 
reikalų svarstyti, atseit: yra rengia
mas metinis balius spalio 18 d. š. 
m. Liet. Auditorijoj. —P. K., sekr.
JAUNŲ LIET. AMERIKOJE TAU

TIŠKO KLIUBO mėn. susirinkimas 
įvyks penktad., rugsėjo 4 d., 7:30 
vai. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st. Sus-mas svar
bus,- visi nariai būtinai atsilankyki
te. Kurie dar neapsimokėję pusme
tinių mokesčių, malonėkite apsimo
kėti. —S. Kunevice, rast.

Kareiviai Gali Par
duoti Automobilius

Kareiviai, kurie turėjo auto
mobilius, senus ar naujus, 
pirm paėmimo kariuomenėn, 
gali parduoti juos kam nori. 
Parduoti automobilius jiems 
nereikia specialaus leidimo.

Kareiviai, kurie įsigijo auto
mobilius, kai jie jau tapo pa
imti i armiją, gali pavesti sa
vo automobilius be specialaus 
leidimo tik s£vo šeimų na
riams.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
KIŠENIŲ DIRBĖJŲ, RANKOVIŲ 

ir pamušalo siuvėjų, rankoves įsiū
ti prie vyriškų kautų.
306 W. Madison St. 6-as aukštas.

GUZIKŲ SKYLIŲ DIRBĖJŲ prie 
vyriškų kautų, rankovių siuvėjų 
mašinomis. Vyresnių operatorių. 
Pastovus darbas, gera mokestis. 
227 W. Van Buren, 6-tas aukštas.

INDŲ PLOVĖJŲ, TAIPGI count- 
er’iui vyrų arba moterų.

OLSEN’S RESTAURANT, 
376 N. Pulaski Road.

VYRŲ VIRŠ 18 M. SENUMO 
kurie kalba angliškai, pristatymui 

TELEPHONE DIRECTORIES 
Chicagoje mėnesiui laiko. Gera mo
kestis. » Atsišaukite į MR. LANG.

419 E. 25 STREET
9 V AL. RYTO IKI 2 V. POPIET. 
Nuo pirmadienio iki penktadienio, 
šeštadienį ir sekmadienį negalima.

PAGELBININKŲ BENDRAM 
DIRBTUVĖS DARBUI.

58c. į valandą pradžiai. 68c. po 30 
dienų.

Thomas Moulding Floor Mfg.
Arčher and Kolmar.

VYRŲ
Dirbtuvės darbui dry cleaning ša- 
poje. Pastovus darbas.

1339 West 63rd St.
MR. HOLMAN.

PROGA DĖL PATYRUSIO alaus 
salesmono, kuris susipažinęs su ta
vernų bizniu, varyti biznį su jais 
ir Chicago Brewery.

American Brewery Products 
3917 South Lowe Ave.

REIGALINGI PATYRŲ DRAIVE- 
RIAI alaus trokams operuoti. At
sišaukite Box 2657, 1739 South 
Halsted Street.

REIKIA VYRIŲ DARBININKŲ, 
mechanikų ir mašinšapėj pagelbi- 
ninkų. Šaukite BOUlevard 2546, 
Mr. Stonebridge.

ANTRARANKIS KEPĖJAS AR
BA pagelbininkas visokiam darbui, 
patyrimas, geras darbas tinkamam 
vyrui. SAGinaw 4223, 2668 East 
75th Street.

AMBITINGŲ VYRŲ IR berniu
kų lengvam dirbtuvės darbui. At
sišaukite tuoj.

PREMIER MFG. CO., 
2534 So. Western Ave.

STIPRIŲ VYRŲ
35—55 metų dirbti vidutinišką ir 
sunkesnį darbą kaipo baleroom 
darbininkai. Pastovus darbas. Atsi
šaukite į Employment Office, 3-ias 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State ir Washington Sts.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus į taverną; guolis, valgis ir mo
kestis. Girtuokliai neatsišaukite.

4837 W. 14th St., CICERO, ILL.

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai____ __

RENDAI DU KAMBARIAI beis- 
mante suaugusiai .porai, kuri pri
žiūrėtų dviflačio namo pečių. Dėl 
rendos susitarsime.

7118 So. Washtenaw Ave.

KRAUTUVĖS RENDAI.
Kriaučiaus šapa, biznis .per 20 metų, 
nėra kompeticijos. Taipgi Meat 
Market’as, įsteigtas 20 metų atgal; 
geroj vietoj. B. R. PIETKIEWICZ, 
LAFayette 1083.

ANT RENDOS 4 KAMBARIŲ fla- 
tas. Karštu vandeniu šildomas, 1 
aukštas. Renda $35.00. Elizabeth 
Novak, 5542 So. May St.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORIU RENDUOTI 3 kambarius 
ant pirmo aukšto dėl vieno žmo
gaus. 18-tos arba Bridgeporto apy
linkėje, Joseph Sawinskas, 1432 W. 
Huron St.

AR JIESKAI
DARBO?

—SKAITYK KASDIEN——r 

NAUJIENASi 
L——TEMYK SKILTIS—J

“REIKIA MMM*
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

* NAUJIENAS

TOJulį Balsled Street. CHICAGO. ILL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA GROSERNĖ IR 
delicatessen iš priežasties nuovargio 
arba parduosiu vienų metų senumo 
refregaratorį. 3814 So. Lowe Ave.

PARSIDUODA 2 KRĖSLŲ bar- 
bernės visi fiksčeriai su revolving 
barber Pole, 4 chromium waiting 
chairs. Labai pigiai. Atsišaukite 
prieš 11:30 ryto. 1968 Sunnyside, 
(4500 North).

PARDAVIMUI TAVERNA geroj 
vietoj. Pigi renda. Elektrikos įren
gimai. Švedų apylinkėje. Arba 
mainysiu kas ką turite.

647 E. 75th Street. •

PARSIDUODA BARBER SHOP, 
per 30 metų išdirbta vieta. Parduo
siu už prieinamą kainą. Priežastis' 
pardavimo — savininkas serga.

4918 W. 14th St., Cicero, III.

KAMPINĖ GERAI IŠDIRBTA 
taverna, geras biznis, geriausioj 
vietoj, arti transportacijos. Direct 
draw. Pusė cash. Patikimi žmonės. 
LAFayette 8194.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stokeris, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe
čiais šildomas. Kaina $3,500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

69?1 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

2 FLATŲ MŪRINIS BUDINKAS.
5145 So. Sawyer Ave.

SAVININKAS APLEIDŽIA CHI
CAGO. Priverstas parduoti 4 šei
mynų naują mūrinį namą; bunga
low stogas, apšildomas, prie biznio 
centro ir arti Marquette Parko. 
Ant išmokėjimo arba mainysim į 
mažesnį namą. Kaina tik $10,950.

2-flatis naujas mūrinis su bun
galow stogu. Kaina $8,500. Padėtis 
verčia savininką greitai parduoti 
arba išmainyti.

18 flatų Marquette Parko apy
linkėje, neša su viršum $9,000 ren- 
dos į metus. Kaina $40,000; pasko
lą prirengsime norintiems.

Mes atliekame visokius Real Es
tate darbus gerai, pigiai ir tei
singai.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. 2-ras aukštas.
Tel. PROSPECT 6025.

GERI BARGENAI
2 flatų po 5 ir 5 kambarius mū

rinis namas. Kaina $8,800.
5 flatų moderniškas, kaip naujas, 

muro namas, $19,500.
Moderniška nauja rezidencija — 

$9,800.
5 flatų muro namas. $16,500.
Visi šie bargenai randasi Mar

quette Parke.
Labai gera 80 akrų farma, 35 

mylios nuo Chicagos. Taipgi ir 
daugiau visokių bargenų. Matykite 
arba rašykite —

JOSEPH VILIMAS 
6753 So. Rockwell St.
6 KAMBARIŲ NAMAS. Lotas 

33y2xl33; furnaso šilima; geriausia 
transportacija. 3145 Oriole Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ. TURI PARDUOTI, 
kad išlyginti sąskaitas. Gera, lygi 
žemė, didelė barnė su beismentu, 
šilo, 7 kambarių namas. Prie grįs
to vieškelio, elektriką, elektrikinė 
vandens sistema; 55 akrai gerų kor- 
nų yra. Farma naujai aptverta, 
arti Wisconsin River (upės), daug 
ežerų; 6 mylios į North Wis. Delis; 
4 mylios į East Plainville. Farma 
turi 140 akrų dirbamos žemės; 80 
akrų ąžuolynas; nė galvijų ir ma
šinerijos. $3,700. $1,700 įmokėti, li
kusius per 10 metų už 4%. Paims 
į mainus vėlesnio modelio Buick’ą 
arba Packard’ą kaipo dalį įmokėji- 
mo. Atvykite ir pamatykite arba 
rašykite JOE B A ARDA, savininkas, 
R. 4, Wisconsin Dells. Atsakykite 
angliškai.

600 AKRŲ PAGERINTA ŽEMĖ; 
javų ir galvijų farma su Fox River 
frontu. H. A. Wensland. Sheridan, 
Illinois.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SUNŪS, 
6343 So. Western Avė., 

Chicago, Ill. Tęl. REPublic 605X



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Penktadienis, rūgs. 4, ,942RAUDONASIS KRYŽIUS PERTVARKO TAISYKLES DĖL DALYVAVIMO JO DARBUOTĖJE
Nepilieciai, kurie yra gy

ventojai Suv. Valstijų, gali da
lyvauti beveik visuose Raudo
nojo Kryžiaus savanorių vei- 
kymuose kaipo rezultatas nau
jų patvarkymų, kuriuos vy
riausias Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus štabas paskelbė. Pa
gal šiuos patvarkymus net ir 
piliečiai priešo šalių gali būti 
priimti kaipo savanoriai tam 
tikroje Raudonojo Kryžiaus 
darbuotėje, jeigu jie yra “tik
rai lojalus” Suv. Valstijoms 
dabartiniame konflikte.

Daugumas Raudonojo Kry
žiaus veikimų tiesiog liečia 
patarnavimus ginkluotoms jė
goms. Ir išskyrus tik kelis ap- 
ribavimus toje srityje, visi ne
pilieciai, kurių patarnavimas 
reikalingas ir apie kurių loja
lumą nėra klausimo, gali sa
vanoriai tarnauti Raudonąjam 
Kryžiui ir jo skyriams.

Paskelbdamas tą praneši
mą, Raudonojo Kryžiaus pir
mininkas, Norman J. Davis, 
atkreipė dėmesį į faktą, kad 
didelis skaičius nepiliečių Su
vienytose Valstijose, kurie yra 
ištikimi ir lojalus šiai šaliai, 
nori kaip nors dalyvauti. Taip 
ir su priešais ateiviais. Buvo 
nurodyta, kad sulaikymas šių 
žmonių nuo prisidėjimo prie 
svarbaus žmonijos gerovės 
darbo per Amerikos Raudoną
jį Kryžių butų diskriminavi
mas.

Nauji patvarkymai nepilie- 
čiams Raudonojo Kryžiaus 
darbuotėj yra:

1. ‘Amerikos Raudonąsis 
Kryžius rimtai svarstė nepilie
čių dalyvavimą jo karo dar
buotėje. Jis pripažįsta faktą, 
kad nė vienas bendras nusis
tatymas negali pilnai padengti 
kiekvieną atsitikimą. Tie, ku
rie įrašo Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojus, privalo atsar
giausiai pasirinkti visus dar
buotojus, piliečius ir nepilie- 
čius.v Dėlei Raudonojo Kry
žiaus specialio stovio ir jo vei
kimų tik Suv. Valstijų pilie
čiai yra samdomi dėl regulia
rių štabų tautiniame ofise ir 
skyriuose.

2. Bet dėl savanorių, kurie 
nori dalyvauti ir kurių patar
navimas reikalingas, išskyri
mai daromi atsitikime (a) tau

tiečių Suv. Tautų ir draugingų 
Amerikos Respublikų, ir (b) 
visų kitų ateivių, kurie pri
klauso prie sekamų klasių:

A. Ateiviai, kurie tarnavo 
Suv. Valstijų ginkluotose jė
gose ir garbingai paliuosuoti.

B. Ateiviai, kurių šeimos na
riai priklauso prie Suv. Valsti
jų militarinės tarnybos.

C. Ateiviai, kurie neper
traukiamai gyveno Suv. Vals
tijose nuo 1916 m. ir kurie ne
grįžo į gimtąją šalį per pasku
tinius dešimt metų.

D. Ateiviai, kurie apsivedė 
su asmenimis, kurie susituoki
mo metu buvo piliečiai Suv. 
Valstijų ir kurie gyveno ne
pertraukiamai Suv. Valstijose 
nuo 1934. m.

E. Ateiviai, kurie pareiškė 
savo norą tapti Suv. ’Valstijų 
piliečiais, ir kurie padavė na
tūralizacijos prašymą prieš 
gruodžio ž d., 1941 m.

3. Asmenys sekamuose Vo
lunteer Special Service, kurie 
tiesiog surišti su ginkluoto
mis jėgomis, turi būti Suv. 
Valstijų piliečiai, bet Raudo
nojo Kryžiaus skyriai, pagal 
savo nuožiūrą, savo atsakomy
be, gali autorizuoti išskyrimus 
atsitikime tautiečiu Suv. Tau
tų ir draugingų Amerikos res
publikų, ir visų kitų ateivių, 
kurie priklauso prie viršminė- 
to paragrafo 2, kada pageidau
jama ir jeigu darbas tokių as
menų bus kontinentinėse Suv. 
Valstijose. .Visi kiti išskyrimai 
reikalauja užgyrimo vyriausio 
štabo. Volunteer Special Serv
ice yra:

A. Motorinis Korpusas
B. Ligoninių ir Poilsio Kor

pusas
C. “Canteen” Korpusas
D. Namų Patarnavimo Kor

pusas
E. Nariai bet kurios tarny

bos, kuriems skiriamos parei
gos tiesiog surištos su gink
luotomis jėgomis.

4. Nepilieciai gali dalyvauti 
visoj kitoj Raudonojo Kry
žiaus darbuotėj, jeigu tik tie, 
kurie juos įrašo, patenkinti, 
kad kandidatai yra tikrai loja
lus musų šaliai dabartiniame, 
konflikte ir jeigu jų patarna
vimas yra reikalingas.

../I< 
••

AAUJ1EKŲ-ACME Teleptiolu
Kalifornijos dykumoje karštis yra toks didelis, jog ant įkaitusio nuo saulės 

tanko galima' kiaušiniai kepti. Paveiksle vaizduojamas seržantas Sam Cowan (po 
dešinei), kuris kepa kiaušiniu^. Kareivis Tom Kuka su lėkšte laukia iškeptų kiau
šiniu.

IŠKĖLĖ BYLAS SKERDYKLŲ 
KOMPANIJOMS

J. V. ARMIJOS KARINĖ PARODA 
ATIDARYTA i

LIETUS IŠMIRKĖ ŽIŪROVUS IR PROGRAMĄ 
PILDŽIUSIUS KARIUS

Chicago j e, Soldier Field sta
dione, eina kasdien Jungtinių 
Valstijų armijos karinė paroda. 
Ji tęsis iki rugsėjo 12 dienos.

Programos pildomos kasdien 
vakarais nuo 8:30 valandos.

tus juk musių nesulaiko. Nesu
laikė lietus nė karių programos 
Soldier Field stadione.

32 Siunčiami Į Ka
riuomenės Priėmi
mo Punktą

Jų tarpe yra šeši lietuvių 
kilmės vyrai

MARQUETTE PARK.—Drai- 
to taryba No. 21 ateinančią sa
vaitę, ketvirtadienį, rugsėjo 10 
dieną, siunčia į kariuomenės 
priėmimo punktą (induktavi- 
mui) 32 vyrus. Štai siunčiamų 
vyrų vardai ir adresai:

Douglas Atlas, 6823 
tern Avenue

Edward Fred Voss, 
Damen Avenue ,

Warren Lambert
1408 East . 70th St., Apt. “2W”

Conrad Thomas Lettiere, 
1845 W. Marquette Rd.

Fred Frank Kosis, 2517 W. 
69th St.

George Buckley Carlson, 
So. Talman Ave.

Richard Charles Fahey, 
So. Marshfield Ave.

Anthony Frank Adams, 
So. Rockwell St.

Clark Irving 
So. Honore St.

Philip James 
Wood St.'

Anthony Joe 
So. Talman Ave.

Earl Niemoth, 6951 South 
Campbell Ave.

Donald Alfred Christenson, 
2120 West 70th Place

Joseph F. Porzel, 2451 
80th St.

George James Voss, 5444 
Damen Ave.

Howard Joseph Somers, 6720 
So. Wolcott Avenue

Edward Geisler, 2004 West 
69th Place . z

Edmund Frank Norbut, 6951 
So. Rockwell St.

Edward Michael Paulaitis, 
6842’ So. Rockwell St.

Stanley Tony Lanski, 
W. 68th St.

Bruno Charles Sudeikis, 
So. Maplewood Ave.

Frank Joseph Cesaro,

So. Wes-

5444 So.

Berglind,

Liedberg

6842

8151

6840

6750

Ohde, 7243 So.

Stankus, 6818

st.
John Ganahl,

W. Gibson,

1659

7345

7143

Do-

ka- 
s ti
de-

MĖRAS KELLY PASKELBĖ RUGSĖJĮ 
KAIPO KONSTITUCIJOS MĖNESĮ 

CHICAGOJ

Jungtinių Valstijų valdžios 
atstovai iškėlė bylas devy
nioms skerdyklų kompani
joms, jų tarpe Swifto, Armou- 
ro ir Wilsono firmoms. Pana
šios bylos iškeltos kituose ke
turiuose miestuose. Teisėjas 
Sullivan išleido indžionkšeną 
prieš kompanijas. Bylos taiko
mos neleisti kompanijoms kel
ti mėsos kainas aukštyn.

Negrai Reikalauja
Rendas Nukirsti

Kainų Ofiso administrato
riui, Leon Hendersonui, perei
tą trečiadienį Washingtone bu
vo įteikta peticija su 125,000 
negrų parašais. Tie negrai yra 
Chicagos gyventojai. Jie prašo, 
kad namų rendų Chicagos sri
ty lygis butų nustatytas ne pa
gal šių metų kovo mėnesio ly
gį, kai kad dabar yrą, bet kad 
jis butų ne aukštesnis už 1941 
m. lygį.

Rugsėjo mėnesį Jungtinių 
Valstijų istorijoje yra ' buvę 
daug svarbių įvykių. Rugsėjo 
3 d. 1738 m., pavyzdžiui, buvo 
pasirašyta sutartis su Anglija, 
kuri pripažino Jungtinių Val
stijų nepriklausomybę. Rugsėjo 
6-ta siejasi su Darbo Diena. 
Rugsėjo U d. 1776 m. įvyko 
susitikimas Benjamin Frankli
no ir lordo Howe, kada Frank
lin vėl pašventė Jungtines Val
stijas kovai už laisvę. Rugsėjo 
13 ir 14 dd. 1814 m. įvyko ata
ka prieš Fort McHenry, Balti- 
morėje, laike kurios Francis 
Scott Key gavo įkvėpimą su
kurti musų Nacionalinį Him
ną. Rugsėjo 22 yra minima kai
po Išlaisvinimo Diena.

Taigi, turėdamas šiuos ir ki
tus rugsėjo mėnesio įvykius 
Jungtinių Valstijų istorijoj, 
meras Edward J. Kelly skelbia 
Rugsėjo mėnesį kaipo Konsti
tucijos Mėnesį Chicagoje. Že
miau talpinamas mero atsišau
kimas tuo reikalu:

PROCLAMATION
WHEREAS, the month of 

September is noteworthy on the 
patriotic calendar of our count
ry; and

WHEREAS, during this 
month the following events sig
nificant in the independence 
and development of our country 
occured: The Definitive Treaty 
of Peace signed by England 
September 3, 1783, and by 
which that country recognized 
the Independence of the United 
States; September 6, this year 
linked with Labor Day, and al
so known as Lafayette-Marne 
Day; September 11, which re
calls the historic meeting on

Staten Island in 1776 between 
Benjamin Franklin and Lord 
Howe when Dr. Franklin re
consecrated the United States 
to the cause of Liberty;, Sep
tember 13 and 14 bring to mind 
the attack in 1814 on Balti
more’s Fort McHenry during 
the course of which Francis 
Scott Key was inspired to com
pose our National Anthem; 
September 17 has long been 
commemorated as Constitution 
Day; September 22 is celebrat
ed as Emancipation Day be
cause on that date in 1862 Pre
sident Lincoln, Preserver of the 
Constitution, issued his Preli
minary Proclamation of Eman
cipation; and

WHEREAS, Chicago, long 
famous for its patriotism, is 
now dedicated to the winning 
of the present war; V(.j5

NOW, THEREFORE, Ų Ed- 
ward J. Kelly, Mayor ;of the 
City of Chicago, do proclaim 
and designate September as 
CONSTITUTION MONTH in 
Chicago; and in so doing urge 
all citizens, singly and in 
groups, through the schools, 
professional and fraternal or
ganizations, the churches and 
by means of the press and ra
dio, to observe the patriotic 
significance of this month in 
the historical background of 
our country and as these com
memorative events, associated 
with our forefathers, apply to 
the present crisis.

“Cherish the Constitution — 
Lest We Perish!” ,

Dated this 26th day of Au
gust, A.D. 1942.

EDWARD J. KELLY, 
Mayor

PATARIA CHICAGIECIAMS PAKEISTI 
ALIEJINIUS PEČIUS

KARO ĮMONĖS GAUS ALIEJŲ PIRMIAUSIA

Pabūklų sandėlius -—- Battle 
Depot — publika gali apžiūrėti 
nuo 10 vai. ryto iki vakaro.

Demonstracijas daro aviaci
jos daliniai, kavalerija, inžinie
rių būriai ir mekanizuoti armi
jos,, vienetai. Taipgi duodami 
musių pavyzdžiai ir leidžiami 
fejerverkai.

Pelnas padarytas iš parodos 
eina į fondą kariams pašalpą 
teikti.

Štai ši paroda atsidarė trečia-

Programos numeriai vaizda
vo karą moderniais ginklais. Ir 
metamos liepsnos ir prezentu’o- 
jamas mušys lietuje atrodė klai- 
skesnis, reališkesnis.

Buvo rodomos motorizuotos 
J. V. kariuomenės dalys. Pir
miausia pasirodė kariniai mo
toriniai vežimai, vadinami 
jeeps, peeps ir žvalgybos maši
nos. Toliau slinko horwitzeriai. 
paskui infanterija. 347 vienetai 
motorizuotų vienetų ir 2,000 ka
rininkų ir kareivių buvo suei
liuota stadiono aikštėje.

W.

So.

2537

So. Paulina 
Woodrow 

W. 71st St. 
Frederick

So. Maplewood Ave.
Arthur Wilson Oehme, 

So. Wolcott Ave.
Woodrow Alexander Finni

gan, 7023 So. Damen Ave.
Anthony F. -Kasman, 7034 S. 

Fairfield Ave.
Frank Carl Dominas, 6730 S. 

Honore St.
Angelo George Passo, 1735 

W. 69th St.
I ’ GJ 1Howard Joseph Chamberlain, 

1907 W. 71st Si
Earl Leo Fenimore, 6834 So. 

Rockwell St. ’ u-;
William Raymond Nelsen, 

18219 Riegel Road, Homewood, 
Illinois. ur

Šių vyrų tarpe šeši yra lie
tuvių kilmės: Fired Frank Ko
sis, Anthony Joe Stankus, Ed
mund Frank Norbut, Edward 
Michael Paulaitis, Bruno Char
les Sudeikis ir Frank Carl 
minas.

Po to, kai jie bus priimti 
riuomenėn, jie galės dar 
grįžti namo paviešėti apie
šimtį dienų ar porą savaičių, 
tačiau jau skaitysis kareiviais 
ir išvyks, viešėjimo laikui pra
ėjus, tiesiai į kariuomenę.

Drafto tarybos No. 21 pa
talpas, 2517 West 69th street, 
jie apleis 9:00-valandą ryto. 
Juos palydės Amerikos Legio
no Three Links posto atstovai 
ir lokalės drafto tarybos na
riai, taipgi giminės ir draugai.

Marquette Parke ateinančią 
savaitę, tur but pirmadienį, bus 
pradėtas darbas parūpinti dvi 
vėliavas. Viena jų bus AmerD 
kos Vėliava, o kita — Service 
Flag. Service Flag bus didelė 
— apie 35 pėdas. Jų paskirtis 
įvyks Vėliau su atitinkamomis 
apeigomis. Vėliavomis rūpinasi 
p. Antanas Kupsįs, Drafto Ta
rybos No. 21 narys, 2519 W.

i 69th street. — V. P.
7037 ----------------------------------------

Pirkite tose krautuvėse, ku- 
7041 rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Užgyrė Durnų Kamo- 
flažą Chicagoje

0 -----------
Praėjusį antradienį 11 valan

dą vakare Chicagos pietinėje 
dalyje buvo pravestas durnų 
kamoflažas. 50 kvadratinių my
lių plote iš pečių -buvo paleisti 
durnai.

Viršuje keli lėktuvai skraidė 
ir stebėjo, kaip efektyvus atro
do kamoflažas.

Ketvirtadienį ekspertai iš
reiškė savo nuomonę tuo klau
simu. Meras Kelly, kuris yra 
Civilinės Apsaugos koordinuo
to j as Chicagos srity, pasakė: 
Mes einame teisingu keliu, 
vome vertingų informacių 
lesniems bandymams.

Karo Produkcijos Tarybos 
atstovai Washingtone kalba, 
jogei visai tikslus gali būti spė
jimas, kad Chicago j ir kitose 
didžiųjų ežerų srityse kūrena
mas aliejus bus skirstomas kvo
tomis (rationing) šią žiemą.

Neseniai prez. Rooseveltas 
pareiškė, kad vartojimas kūre
namo aliejaus gali būti kai ku
riose šalies dalyse nukirstas

bent 25 nuošimčius.
Pagaliau aliejaus paskirsty

mo ofiso Chicagos srity atsto
vas E. Overton pereitą trečia
dienį patarė šios apylinkės gy
ventojams pakeisti aliejaus ku- 
rentojus į anglimis kūrenamus 
pečius. Overton sako, kad daug 
aliejaus išteklių bus skiriama 
karo gamybos įmonėms, šios 
įmonės turės pirmenybę.

250,000 DARBININKŲ GAVO ALGŲ 
PAKĖLIMĄ R

L z 
pasiuntė Karo Darbo Tarybai 
laišką, kuriame sako, kad jo

Ga-
to-

120 Dovanojo 
Kraujo Armijai

Evanstono, Chicagos prie
miesčio, 120 gyventojų pereitą 
trečiadienį dovanojo po paintę 
kraujo Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus kraujo fondui.

United States Steel Corpora
tion pagalbinės kompanijos pra
ėjusį trečiadienį paskelbė, kad 
jos priima Karo Darbo Tarybos 
nuosprendį, kuris pakelia plieno 
įmonių darbininkams algas po 
51/2 centų valandai ir suteikia 
kitokias zprivilegijas.

Karo tarybos sprendimas, pa
darytas rugpiučio mėnesio 25 
dieną vienbalsiai, liečia apie 
250,000 darbininkų. IPagal tą 
sprendimą Chicagos srity plie
no darbininkai gaus dar $4,- 
455,000 atlyginimo už nedamo- 
kėtas praeity algas.

J. L. Perry, Carnegie-Illinois 
Steel Corporation prezidentas,

vado va u j ama korpo raci j a nusi
lenkia Tarybos sprendimui, ta
čiau protestuoja kai kuriuos 
sprendimo punktus.

Kaip Perry akcentuoja, plie
no kompanijos neprotestuoja 
algų pakėlimą. Bet Karo Darbo 
Taryba reikalauja palaikymo 
unijos, mažiausių algų lygio ir 
vadinamos “check-off” siste
mos. Taigi protestas keliamas 
prieš šiuos pastaruosius punk
tus.

Panašius laiškus parašė Karo 
Darbo Tarybai kitų plieno kom
panijų viršininkai.

dienio, rugsėjo 2 dienos, vaka
re. Ir pasitaikė taip, kad pradė
jo lyti prieš pat programos pil
dymą.

Iš karto lijo povai, toliau gi 
ėmė lyti smarkiai4. Tarpais gi 
lijo tokiu smarkumu, jogei at 
rodė dangus prakiuręs.

Tūkstančiai žmonių, lietaus 
išgąsdinti, apleido Soldier Field 
stadioną. Tačiau kiti tūkstančiai 
pasiliko iki programos galo — 
vieni apsigaubę neperlijamais 
paltais, kiti prisidengę lietsar
giais. Tačiau visi jie gerokai iš
mirko.

Armija gi pildė programą. 
Vienas karininkas pareiškė: Lie-

JACK SWIFT
THAT WAS CRUDE, AND NOT THE BEST 
THING TO DO AMONG US KNIGHTS, BUT 

IT WAS EFFECTIVE.

I HATE TO 
DO THIS

SEIZED THE 
KNIGHT’S LANCE

But the warrior 
WHEELS AND 

CHARGES AGAIN.
BRANDISHING 

HIS SWORD




